
Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2015. gada februāris Nr. 2 (66)

2015. gada 5. februārī Ilūkstes novada 
kultūras centrā atzīmēja sen gaidītu un lo-
lotu pasākumu. Tie bija albuma “Tava un 
mana Sēlija” atvēršanas svētki. Šajā ziemas 
saulainajā dienā Ilūkstē viesojās dzejnieki, 

fotogrāfi, ciemiņi no visa Sēlijas novada 
un ne tikai. Iecere par šāda albuma izvei-
di radās pagājušā gadā. Grāmatas projekta 
vadītāja Zanda Arnicāne aktīvi strādāja 
izdevuma tapšanā, uzrunāja novadu dzej-

niekus un fotogrāfus, apkopoja iesūtīto in-
formāciju. Savā uzrunā viņa atklāja to, cik 
ļoti nozīmīgi ir organizēt šādus pasāku-
mus, kur vienkopus sanāk dedzīgi dzejas 
piekritēji, savstarpēji dalās pieredzē, viens 

otram dod padomus un 
uzklausa dzeju. Vērtība 
ir arī grāmatai. Tā nekad 
nepazudīs, vienmēr būs 

apliecinājums Sēlijas reģiona pastāvēša-
nai. Pateicoties pašvaldību, bibliotēku un 
citu iestāžu atbalstam, grāmata ir iznāku-
si. 

Tā sastāv no aptuveni piecdesmit dze-
joļiem un trīsdesmit krāšņām fotogrāfi-
jām. Šoreiz mērķis bija izcelt tieši mazpa-
zīstamos Sēlijas dzejniekus un fotogrāfus. 
Zanda Arnicāne stāsta: ”Sēlija manās at-
miņās un domās vienmēr saistās ar kaut 
ko siltu, mīļu un ļoti, ļoti tuvu, jo Sēlija ir 
manas pirmās mājas, mana ģimene, pirmā 
skola, draugi un skolotāji. Šo albumu veltu 
manai dzimtajai pilsētai – Viesītei un ma-
nai mammai Dainai Vanagai, kuras sir-

snīgie dzejoļi mani iedvesmoja celt saulītē 
mūslaiku Sēlijas ļaužu garīgās vērtības.” 
Šobrīd Zanda aktīvi darbojas biedrībā 
“Balvu olūts” un ir tās valdes priekšsēdē-
tāja. 

Šajā grāmatā ar dzejas rindām un vie-
nu fotogrāfiju tiek pārstāvēts arī Neretas 
novads. Lidijas Ozoliņas, Maijas Briedes 
un Mārtiņa Dubovska dzejoļi viscaur 
saistās ar Latviju un Sēliju. Ulda Grietiņa 
fotogrāfijā ir redzama gatve uz Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzeju “Riekstiņi.” Tāpat grā-
matā ir Viesītes novada, Ilūkstes novada, 
Jaunjelgavas novada un citu Sēlijas novadu 
dzejnieku dzejoļi un fotogrāfu foto. 

Pasākuma laikā izskanēja dziesmas no 
Ilūkstes novada dziedošajiem kolektīviem. 
Secīgi tika izsaukti visi albuma “Tava un 
mana Sēlija” autori, kuri nolasīja kādu no 
saviem dzejoļiem. Pēc tam arī fotogrāfi 
pulcējās uz skatuves. Nobeigumā autori 
un visi iesaistītie gāmatas tapšanā vieno-
jās kopīgā foto. 

Agnese Rutka  

Albuma “Tava un mana Sēlija” 
atklāšanas pasākums

Grāmatas autori no Neretas novada – 
Lidija Ozoliņa (dzeja) un Uldis Grietiņš 

(fotogrāfs) 

Albums “Tava un 
mana Sēlija” 

Albuma “Tava un mana Sēlija” radošā darba grupa

ŠAjā numurā: 
 Domes informācija   Kultūras dzīve 
 Sporta pasākumi  Izglītības iestādēs  Pasākumi novadā



Neretas Novada Vēstis2 2015. gada februāris

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā 23. 
janvārī notika ikgadējais skolas karnevāls. Šī 
gada tēma bija „Deju ritmos”. Katrai klasei, kā 
arī ciemiņiem vajadzēja sagatavot priekšnesu-
mu - nodejot kādu deju.

Karnevālu vadīja Džordžs jeb Jānis Sarmis 
Bajinskis un Marija jeb Anta Štāle. Karnevāls 
sākās ar 11. klases valša deju priekšnesumu 
– stāsts, kā, gadiem ejot, izaug dejotāju pāris. 

Tālāk sekoja 9. klase ar lambadas deju. Intere-
santu priekšnesumu bija sagatavojuši arī Maz-
zalves pamatskolas skolēni. Uz Grieķiju mūs 
aizveda astro buss - 8. klase ar ritmisko grieķu 
sirtaki deju. Ar fermeru deju uzstājās 5. klases 

skolēni. Negaidīti pasākumā iejaucās pensio-
nāru pāris, kuram nepatika, kas šeit notiek. 
Viņi nodemonstrēja, kā, viņuprāt, vajadzētu 
dejot. Pensionāru lomā iejutās 10. klases puiši 
Didzis Blūms un Mikus Saldovers. Skatītājus 
priecēja arī dejojošās meitenes no Rites pamat-
skolas. Sekoja 7. klases priekšnesums - meren-
ga. 6. klase demonstrēja atraktīvo deju letkiss. 
Par aizraujošu priekšnesumu parūpējās Pan-

deļu ģimnāzijas viesi, demonstrējot, cik aktīvi 
dejoja alu cilvēki. 10. klase bija sagatavojusi 
vienreizēju deju tvistu. Kā noslēgums bija ko-
pīgā deja visām klasēm. Pasākumu beidzot, 
tika apbalvotas 10 labākās maskas.

Pēc karnevāla tā dalībnieki varēja apmek-
lēt 12. klases skolēnu veidotās spēļu istabas, 
kā arī Skolas domes veidoto istabu. Bija balle 
ar „dzīvo” mūziku, kuras laikā visi aktīvi de-
joja, jo deju grīda jau tika iesildīta karnevāla 
priekšnesumu laikā. Vakara gaitā pulksten 
22:05 varējām vērot skaistu salūtu.

Paldies visiem, kas bija atsaucīgi un apmek-
lēja šo pasākumu! Paldies atraktīvajiem vadītā-

jiem! Tiekamies nākošgad ar jaunām idejām!  
Inga Kampe, 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
12. klases skolniece

Foto autors: Mairis Dzenis

“Deju ritmos” neretas jāņa jaunsudrabiņa vidusskolā

6.klases skolēni aktīvi leca dejā letkiss

Karnevāla dalībnieku un skatītāju kuplais pulks

Vakara vadītāji Marija (Anta Štāle) un Džordžs (Jānis Sarmis Bajinskis) 

Karnevāls ir tautas svētki, arī masku balle. Parasti karnevāls notiek 
zem klajas debess, tā laikā notiek dejas, rotaļas, gājieni, bet 23. janvārī 
Sproģu pamatskolā karnevālu nevajadzēja rīkot zem klajas debess un 
maskas varēja pulcēties siltā, jaukā zālē, izrādīt sevi un pastāstīt katrs par 
savu tēlu. Viss notika kā pasakā! Bija labā feja, princese, betmens, bruņi-
nieks, Indijas dāma, pasaku varoņi, dzīvnieki, ieradās pat slavenā dziedā-
tāja Lady Gaga.

Pēc krāšņās masku parādes, 7. klases meitenes priecēja ar deju. Tam 
sekoja diskotēka, kurā ik pa laikam tika noorganizēta arī kāda spēle. Visi 
aktīvi piedalījās atrakcijās. Karnevāla organizatori saka lielu paldies vi-
siem, kas pasākumā spēja no sirds priecāties un labi pavadīt laiku! Paldies 
arī Dj Ilmāram, kas gādāja par mūziku!  

Liāna Roze, 
Sproģu pamatskolas 7. klases skolniece

Sproģu pamatskolā  
masku parāde

Sproģu pamatskolas skolēni ietērpušies maskās



Neretas Novada Vēstis 32015. gada februāris

13.12.2011. 16 pašvaldības noslēdza Gal-
vojuma līgumu ar Valsts kasi par galvojuma 
sniegšanu pašvaldību kapitālsabiedrības SIA 
“Vidusdaugavas SPAAO” aizņēmumam pro-
jekta “Vidusdaugavas reģiona sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas projekts. Sadzīves 
atkritumu poligona “Dziļā vāda” būvniecībai 
Mežāres pagasta, Krustpils novadā” realizēša-
nai. Galvojuma saistības sniegtas proporcio-
nāli pašvaldību ieguldītajām kapitāla daļām 
SIA “Vidusdaugavas SPAAO”. Neretas novada 
pašvaldība sniegusi galvojumu par summu 
13040,62 euro atbilstoši pašvaldībai piederoša-
jām 1063 kapitāla daļām.

Decembrī Neretas novada pašvaldībā tika 
saņemts SIA „Vidusdaugavas SPAAO” valdes 
locekļa J.Daģa  iesniegums „Par Valsts kases 
aizdevuma līguma nosacījumu maiņu”. Ie-
sniegumā SIA „Vidusdaugavas SPAAO” infor-
mē, ka saimnieciskās darbības rezultātā 2015.
gadā ir apgrūtināta pašvaldību galvotā aizde-
vuma saistību izpilde, tādēļ SIA ”Vidusdau-
gavas SPAAO” vērsusies Finanšu ministrijā ar 
lūgumu veikt sekojošus grozījumus 2011.gada 
13.decembra aizdevuma līgumā: 

• atlikt 2011.gada 13.decembra valsts 
aizdevuma 2014.gada 20.decembrī plānoto 
pamatsummas maksājumu līdz 2015.gada 
20.martam, attiecīgi grozot valsts aizdevuma 
atmaksas grafiku;

• aizdevuma pamatsummas atmaksu 
2015.-2017.gadā veikt pēc īpašiem nosacīju-
miem: 10 tūkstoši EUR gadā;

• aizdevuma atmaksas termiņu pagarināt 
par 10 gadiem.

Ja valsts aizdevums ir nodrošināts ar paš-
valdības vai vairāku pašvaldību galvojumu 
un tiek pagarināts izsniegtā valsts aizdevuma 
atmaksas termiņš, nepieciešams Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomes lēmums un izmaiņas 2011.
gada 13.decembra  Galvojuma līgumā.

2015. gada 15. janvārī tika sasaukta Neretas 
novada domes ārkārtas sēde, kurā tika nolemts 
izdarīt Neretas novada domes 10.11.2011. lē-
mumā „Par galvojuma sniegšanu SIA „Vidus-
daugavas SPAAO” projekta „Vidusdaugavas 
reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
projekts. Sadzīves atkritumu poligona „Dziļā 
vāda” būvniecība Mežāres pagasta Krustpils 
novadā”  finansējuma saņemšanai” grozīju-
mu, izsakot lēmuma 2.punktu šādā redakcijā: 
„2. Aizdevumam tiek noteikta Valsts aizde-
vumiem piemērojamā aktuālā aizdevumu 
gada procentu likme. Aizņēmuma procentu 
atmaksa uzsākta ar 2012.gadu, pamatsummas 
atmaksa ar 2014.gadu, pamatsumma tiks at-
maksāta līdz 2041.gadam atbilstoši aizņēmu-
ma atmaksas grafikam.”

neretas novada 
domes 15. janvāra 

ārkārtas sēdē 
pieņemtais lēmums

Apstiprināja pārskatu par 2014. gada bu-
džeta izpildi.

Pamatojoties uz Neretas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem „Par pašval-
dības pabalstiem Neretas novadā” piešķīra 
pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 2 perso-
nām kopsummā EUR 40,  pabalstu sakarā ar 
bērna piedzimšanu 3 personām kopsummā  
EUR 435 un pabalstu ģimenei, kurā bērns 
slimo ar celiakiju 1 ģimenei EUR 70 apmērā.

Apstiprināja nolikumu „Neretas novada 
domes Lauksaimniecības zemes darījumu 
komisijas nolikums”. 

Pieņēma saistošo noteikumu Nr.1/2015 
”Grozījumi Neretas novada pašvaldības  sais-
tošajos  noteikumos  Nr. 3/2013 „Par sociālo 
pakalpojumu saņemšanas un samaksas kār-
tību Neretas novadā”” projektu. 

Atcēla Neretas novada domes 2014.gada 
18. decembra lēmumu Nr.11 “Par  saistošo 
noteikumu Nr.9/2014 „Grozījumi Neretas 
novada pašvaldības  2011. gada 28. jūlija sais-
tošajos  noteikumos  Nr. 6/2011 „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Neretas novadā”  ap-
stiprināšanu.” 

Nolēma veikt grozījumus Neretas novada 
pašvaldības amatu sarakstā 2015. gadam,  no-
sakot Domes administrācijas amatu sarakstā 
amatam „Bāriņtiesas priekšsēdētāja viet-
nieks” amata vienību skaitu – 1.

Apstiprināja noteikumus “Iekšējā kārtī-
ba, kādā sadala valsts mērķdotāciju Neretas 
novada izglītības iestādēm bērnu no piecu 
gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirms-
skolas izglītības pedagogu darba samaksai 
un vispārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba sa-
maksai un valsts sociālās apdrošināšanas ob-
ligātajām iemaksām”.     

Lēma par mērķdotāciju sadali Neretas 
novada izglītības iestādēm: vispārējā izglītī-
bā 44859 euro mēnesī atbilstoši normētajam 
skolēnu skaitam un realizējamajām izglītības 
programmām katrā no izglītības iestādēm, 
interešu izglītībā 1277.88 euro atbilstoši izglī-
tojamo skaitam izglītības iestādēs 1.-12.klasēs 
(izņemot izglītojamos vakarskolas program-
mā) un piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmā-
cībai 3379 euro atbilstoši izglītojamo skaitam 
katrā izglītības iestādē. 

 Tāpat lēma par valsts budžeta līdzekļu 
sadali mācību grāmatu un mācību līdzek-
ļu iegādei Neretas novada izglītības iestādēs 

kopsummā 6623 euro.                                                                
Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā nekus-

tamā īpašuma nodokļa parādu un ar piedzi-
ņu saistītos izdevumus, piedziņu vēršot uz 
parādnieka naudas līdzekļiem un tam pie-
derošo kustamo un nekustamo īpašumu no 
2 personām par kopējo summu EUR 1105.56.

Nolēma atsavināt Neretas novada pašval-
dībai piederošo kustamo īpašumu autobusu 
IVECO DAILY, reģistrācijas Nr. FF2184, pār-
dodot to atkārtotā izsolē.

Piekrita iznomāt līdz 2024. gada 31. de-
cembrim vienai personai Neretas novada 
pašvaldībai piekrītošā nekustamā īpašuma 
daļu ar kadastra Nr. 3270 007 0444 Neretas 
pagastā ar  platību 0.17 ha, līdz 2019. gada 31. 
decembrim vienai personai Neretas novada 
pašvaldībai piekrītošo nekustamo īpašumu 
ar kadastra Nr. 3296 013 0178 Zalves pagastā 
ar  platību 1.1 ha un līdz 2035. gada 31. decem-
brim SIA “Dicitur, Factum Est”  Neretas no-
vada pašvaldībai piekrītošos nekustamos īpa-
šumus “Brīvs pie Madaru kūtiņām”, kadastra 
Nr. 32660100285, ar platību 2.94 ha, “Zvilna 
R. izmanto”, kadastra Nr. 32660100275, ar 
platību 2.54 ha,  “Pie Jaunbriģeniekiem”, 
kadastra Nr. 32660100355, ar platību 0.9 ha,  
“Pie Straumītēm”, kadastra Nr. 32660100293, 
ar platību 2.4 ha, nomas maksu nosakot 0.5% 
apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrā-
lās vērtības. 

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma 
„Sili” Mazzalves pagastā vienu zemes vienību 
6.6 ha platībā, izveidojot jaunu zemes vienību 
ar nosaukumu „Dzintariņi”.

Apstiprināja SIA “Latvijasmernieks.lv” 
izstrādāto zemes ierīcības projektu nekusta-
majam     īpašumam “Brangaļi” Neretas pa-
gastā. 

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu vie-
nai personai un viņa ģimenes locekļiem dzī-
vojamā mājā „Lielmēmele 2” dzīvokli Nr. 7 ar  
kopējo platību 47,1 m2,  Mazzalves pagastā, 
vienai personai dzīvojamā mājā „Dzirnavas” 
dzīvokli Nr. 5 ar  kopējo platību 31.99 m2,  
Mazzalves pagastā un vienai personai Nākot-
nes ielā 23  dzīvokli Nr. 10 ar  kopējo platību 
48.3 m2 Pilskalnes pagastā.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu var 
iepazīties novada mājas lapā www.nereta-
snovads.lv un novada domē pie pašvaldības 
sekretāres.

neretas novada domes  
28. janvāra sēdē pieņemtie lēmumi

Neretas novada domes darba laiks:
Pirmdiena  - no 8.00 līdz 17.00, pusdienas pārtraukums no 12.00 līdz 12.30;
Otrdiena     - no 8.00 līdz 17.00, pusdienas pārtraukums no 12.00 līdz 13.00;
Trešdiena   - no 8.00 līdz 17.00, pusdienas pārtraukums no 12.00 līdz 13.00;
Ceturtdiena - no 8.00 līdz 18.00, pusdienas pārtraukums no 12.00 līdz 13.00;
Piektdiena  - no 8.00 līdz 15.00, pusdienas pārtraukums no 12.00 līdz 12.30.

Tālrunis: 65176166; Fakss: 65176536
E-pasts: dome@neretasnovads.lv



Neretas Novada Vēstis4 2015. gada februāris

neretas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi nr.1/2015  

„Par grozījumiem neretas 
novada pašvaldības 

saistošajos noteikumos 
nr. 3/2013 „Par sociālo 

pakalpojumu saņemšanas 
un samaksas kārtību 

neretas novadā”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo 
daļu, Ministru kabineta 27.05.3003. noteiku-
mu Nr. 275  „Sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība 
un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek 
segtas no pašvaldības budžeta” 6.punktu

1. Izdarīt Neretas novada pašvaldības 
2013.gada 31.janvāra   saistošajos noteiku-
mos Nr.3/2013 „Par sociālo pakalpojumu 
saņemšanas un samaksas kārtību Neretas 
novadā” (turpmāk tekstā- saistošie noteiku-
mi) šādus grozījumus:

1.1. papildināt saistošos noteikumus ar 
6.5.punktu “autotransporta pakalpojumi”;

1.2. papildināt saistošos noteikumus ar 
IX 1 nodaļu “Autotransporta pakalpojumi”;

1.3. papildināt IX 1 nodaļu ar 36.1 pun-
ktu un izteikt to šādā redakcijā: ”Lēmumu 
par autotransporta pakalpojuma piešķirša-
nu pieņem Sociālais dienests, pamatojoties 
uz personas rakstisku iesniegumu  ”

1.4.  papildināt IX 1 nodaļu ar 36.2 pun-
ktu un izteikt to šādā redakcijā: “Autotrans-
porta pakalpojumu ir tiesīgas saņemt perso-
nas ar funkcionāliem traucējumiem, kuras 
mobilitātes traucējumu dēļ nevar izmantot 
sabiedrisko transportu, personas  ar 1. un 2. 
grupas invaliditāti, kuras pārvietojas ratiņ-
krēslā, personu   nokļūšanai uz medicīnas 
iestādi;

1.5. papildināt IX 1 nodaļu ar 36.3 pun-
ktu un izteikt to šādā redakcijā: “Lai perso-
na saņemtu pakalpojumu, personai vai tās 
likumiskajam pārstāvim (personai ar funk-
cionāliem traucējumiem),  jāvēršas ar iesnie-
gumu pašvaldības sociālajā dienestā iesnie-
gumā norādot brauciena mērķi, datumu, 
laiku un iesniegumam pievienojot ģimenes 
ārsta vai ārstējošā ārsta nosūtījumu ”;

1.6. papildināt IX 1 nodaļu ar 36.4 pun-
ktu un izteikt to šādā redakcijā: “Sociālais 
dienests saņemtos dokumentus reģistrē un 
10 darbdienu laikā novērtē personas funk-
cionālās spējas un pieņem lēmumu par ne-
pieciešamību piešķirt pakalpojumu, vai  par 
personas neatbilstību pakalpojuma saņem-
šanai, vai par iesniegto dokumentu neatbil-
stību noteikumos minētajām prasībām”;

Neretas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs A. Kviesis

Neretas novada pašvaldība informē, ka 
saskaņā ar Neretas novada domes 2015.gada 
12.februāra sēdes lēmumu Nr. 23 (protokols 
Nr.3,  1.§) ir atbalstīts nodoms noteikt aiz-
liegumu ģenētiski modificēto kultūraugu 
audzēšanai Neretas novada administratīvajā 
teritorijā līdz 2020.gada 31.decembrim.

Viedokļus, priekšlikumus un iebildu-
mus līdz 2015.gada 20.martam var iesniegt:

Neretas novada dome, Rīgas iela 1, Ne-
reta, Neretas pagasts, Neretas novads, LV-
5118, e-pasts: dome@neretasnovads.lv; 

Mazzalves pagasta pārvalde, Liepu iela 

2, Ērberģe, Mazzalves pagasts, Neretas no-
vads, LV-5133, e-pasts: mazzalve@nereta-
snovads.lv; 

Pilskalnes pagasta pārvalde, Nākotnes 
iela 4, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, e-pasts: pilskalne@neretasnovads.
lv; 

Zalves pagasta pārvalde, „Atpūtas”, 
Zalves pagasts, Neretas novads, LV-5212, e-
pasts: zalve@neretasnovads.lv.

Iebildumu neiesniegšana noteiktajā ter-
miņā uzskatāma par piekrišanu aizlieguma 
noteikšanai.

Paziņojums par nodomu noteikt aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 
neretas novada administratīvajā teritorijā

Iveco Daily atkārtota izsole
2015.gada 30. martā plkst. 11.00, Rīgas ielā 1, Neretā, Neretas novada domes sēžu zālē, Ne-

retas novada pašvaldība rīko kustamās mantas - autobusa IVECO DAILY, valsts reģistrācijas 
Nr. FF2184, pārdošanu izsolē.

Izsoles veids - rakstiska izsole ar augšupejošu soli.
Izsoles solis - EUR 50,00 (piecdesmit euro 00 centi).
Autobusa IVECO DAILY nosacītā cena ir EUR 2033,91 (divi tūkstoši trīsdesmit trīs euro, 

91 centi), kas ir arī izsoles sākumcena.
Nodrošinājuma nauda - 10 % no kustamā īpašuma nosacītās cenas, t.i., EUR 203.39 

(divi simti trīs euro, 39 centi), kas jāieskaita Neretas novada pašvaldības kontā Nr. LV64HA-
BA0551025939090, AS "SWEDBANK". Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja attiecīgā 
naudas summa ir ieskaitīta norādītajā bankas kontā.

Reģistrācijas nauda - EUR 10,00 (desmit euro 00 centi), kas jāieskaita Neretas novada 
pašvaldības kontā Nr. LV64HABA0551025939090, AS "SWEDBANK".

Autobusa raksturojums - IVECO DAILY, krāsa- balta, izlaiduma gads - 1993.gads, odo-
metra rādījums - 413047 km. Autobuss jāremontē. Tehniskā apskate nav izieta. Autobusu var 
apskatīt iepriekš piezvanot pa tālruni 65176232

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties un saņemt Neretas novada pašvaldībā, Rīgas ielā 
1, Nereta, Neretas novads, kancelejā, darba dienās no plkst. 10.00 līdz plkst.15.00. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties arī elektroniski Neretas novada pašvaldības interneta mājas lapā 
- www.neretasnovads.lv.

Viesītes novadā, Paula Stradiņa skolā, kas 
ir Viesītes muzeja “Sēlija” nodaļa, ir izveidota 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas lat-
viešu valodas un mājturības skolotājas Mil-
das Bukas ekspozīcija, kurā aplūkojami viņas 
radītie darbi. 

Izstāde Viesītes muzejā “Sēlija”

Mildas Bukas izveidotā ekspozīcija



Neretas Novada Vēstis 52015. gada februāris

1991. gadā no 13. līdz 27. janvārim Rīgā 
notika atjaunotās neatkarīgās Latvijas aizsar-
dzības pasākumi, kuri tiek apzīmēti kā Bari-
kāžu laiks. Pirms 24 gadiem aizstāvēt Rīgu 
devās vairāki tūkstoši cilvēku no visiem Lat-
vijas novadiem. Tas bija ļoti svarīgs tautas paš-
apziņas un gribas izpausmes brīdis. Iedzīvo-
tāji bija apņēmības pilni aizstāvēt savu zemi. 
Sākās barikāžu celtniecība, lai aizsargātu Lat-
vijas Republikas Augstāko Padomi, Ministru 
padomes ēkas, Radio namu Doma laukumā, 
telefona un telegrāfa centrāli, tiltus, Radio un 
televīzijas centru Zaķusalā un citus stratēģis-
ki svarīgus objektus. Rīgā ieradās liels dau-
dzums smagsvara automašīnu ar piekabēm, 
kas bija pildītas ar baļķiem, betona bluķiem, 
šķembām un citiem celtniecības materiāliem. 
Tehnika tika savietota šaurajās Rīgas ieliņās 
ap galvenajiem aizsargājamajiem objektiem, 
lai pretinieku tanki nespētu nostumt barikā-
des malā. Sirdī nesavtīga pašaizliedzība un 
vienotība bija ikvienam barikāžu dalībnie-
kam. Arī tie, kas satraukti gaidīja mājās, ne-
atejot no radio aparātiem, pārdzīvoja līdzi.  

Atzīmējot šo atceres dienu, 20. janvāra 
rītā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
pagalmā pulcējās skolēni, skolotāji, lai atmi-
nētos tā laika notikumus. Barikāžu dalībnieku 
– Antona Blūma un Jāzepa Čipāna stāstījums 
vēl vairāk audzēkņiem lika noprast patiesās 
to dienu izjūtas.  Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas vēstures skolotāja Lija Saldovere 
nelielā vēstījumā sniedza ieskatu par Barikā-
žu laiku. Veroties ugunskura sarkanajās lies-
mās, visi vienojās kopīgās dziesmās. Tika lasīti 
Barikāžu dalībnieku atmiņu stāstījumi. Vēlāk 
visi dzēra siltu piparmētru tēju un cienājās ar 
cepumiem.  

Šādos pasākumos jaunajai paaudzei (no 
barikāžu dalībnieku reālajiem stāstījumiem, 
no vēstures grāmatām, skolotājiem) ir iespēja 
saprast kā norisinājās tik izšķiroši un nozīmī-
gi notikumi Latvijas valstij. 

Agnese Rutka   
Foto autors: Mairis Dzenis

Pieminot barikāžu aizstāvju atceres dienu, 
visā Latvijā iededzina ugunskurus

Vēlāk visi dzēra siltu tēju un cienājās ar cepumiem

Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolēni, 
skolotāji sapulcējušies 

ap ugunskuru

30. janvāra rīts Neretas sociālā aprūpes cen-
tra iemītniekiem un darbiniekiem iesākās ar 
jaunām cerībām un sapņiem. Pie viņiem iera-
dās un aktīvu darbu uzsāka Kronīšu un Zeltiņu 
ģimene. Viņu mērķis bija 2. stāvā izbūvēt uz-

brauktuvi invalīdiem. Līdz šim tur bija vairāku 
pakāpienu trepes, kas pamatīgi apgrūtināja to 
iedzīvotāju pārvietošanos, kas ir ratiņ krēslos.  

Ideja par šādas uzbrauktuves izbūvēšanu 

radās Armandam Zeltiņam pērnā gada 
rudenī, kad sociālajā aprūpes centrā ap-
metās viņa vecmāmiņa. Pirms tam, pār-
vietot centra iemītniekus pa šīm trepēm, 
nācās vairākiem darbiniekiem. Tagad, 
pielietojot šo uzbrauktuvi, nepieciešams 
vairs tikai viens cilvēks. 

Nepilnu četru stundu laikā Artis Kro-
nītis, Gatis Edijs Kronītis un Armands 
Zeltiņš ievietoja un nostiprināja uzbrauk-
tuvi. Tika pievienotas līstes un ieklāts li-
nolejs. Pašu uzbrauktuvi sagatavoja pirms 
kāda laika, kad Sproģos, galdniecības 
darbnīcā, aptuveni nedēļu tā tika taisīta.     

Gandarījums par paveikto bija acīm-
redzams. Arī Neretas sociālā aprūpes 
centra vadītāja Ina Riekstiņa pateicās 
par dāvinājumu, kas nācis no visas sirds. 
“Ir tik jauki redzēt un sajust, ka ģimenes 
palīdz un atbalsta sociālā aprūpes centra 
darbu. Mums visiem ir jācenšas strādāt 
kopā – gan darbiniekiem, gan piederīga-
jiem. Jāveicina labklājību, labāku dzīvi.” 
Sirsnīgs paldies Zeltiņu ģimenei un Kro-

nīšu ģimenei!    
Noslēdzoties darbiem, jauno uzbrauktuvi 

arī iemēģināja.  
Agnese Rutka

Darīt labu no visas sirds

Notiek aktīvs darbs pie uzbrauktuves uzstādīšanas 

Uzbrauktuve gatava

Neretas sociālā aprūpes centra vadītāja Ina 
Riekstiņa kopā ar centīgajiem strādniekiem – Gati 

Ediju Kronīti (otrā rinda no kreisās), Armandu 
Zeltiņu un Arti Kronīti



Neretas Novada Vēstis6 2015. gada februāris

23. janvārī Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolas mazajā skolā pulcējas  liels 
skaits mazpulcēnu un viņu vadītāji no visa 
Zemgales reģiona. Tā bija ļoti nozīmīga 
diena. 116. Neretas mazpulkam apritēja 5 
gadi. Šajā datumā ne tikai sveica Neretas 
mazpulcēnus, bet arī notika mazpulku va-
dītāju seminārs, kuru organizēja mazpul-
ku padomes priekšsēdētāja Randa Medne. 

Plkst. 1330 sākās reģistrēšanās, kad pa-
mazām arvien vairāk un vairāk piepildījās 
mazās skolas telpas ar bērnu čalām. Pavi-
sam Neretā viesojās 9 mazpulki. Tie bija 
– 53. Penkules mazpulks, 50. Sunākstes 
mazpulks, 439. Daudzeses mazpulks, 295. 
Seces mazpulks, 504. Jersikas mazpulks, 
297. Līvānu mazpulks, 155. Rožupes maz-
pulks, Dignājas mazpulks, 60. Krustpils 
mazpulks un 116. Neretas 
mazpulks. 

Reģistrējoties bija pie-
cas lapas. Jau tad katrs 

mazpulcēns varēja izvēlēties, kurā lapā 
pierakstīties. Tās bija katra ar savu no-
saukumu un atbilda noteiktai radošajai 
darbnīcai. Kamēr vadītāji seminārā ap-
sprieda nopietnas sarunu tēmas par dar-
bības novērtējumu Latvijā un Zemgalē 
pēdējos divos gados, mēģināja rast stratē-
ģijas un darbības virzienus 2015. – 2020. 
gadam, iesaistījās diskusijās, tikmēr sko-
lēni darbojās pa klašu telpām. Dāvanu 
iesaiņošanu organizēja skolotāja Modra 
Reizniece, veidot kreppapīra ziedus mācī-
ja skolotāja Natālija Grīnvalde, aitiņas no 
dzijas gatavošanu ierādīja Jolanta Albreh-
ta, magnētisko aitu gatavošanu organizē-
ja skolotāja Marija Šalna un, visbeidzot, 
plastilīna glezniņu veidošanu palīdzēja 
apgūt skolotāja Daira Osīte. 

Apmeklējot radošās darbnīcas, aktivi-
tāte tur nenorima. Katrs ar lielu aizrautību 
un centību strādāja, lai nobeigumā varētu 
just gandarījumu par paveikto. Turklāt šī 
bija iespēja iemācīties ko jaunu. 

Plkst. 1500 sākās atklāšanas pasā-
kums, kad visus viesus un arī neretiešus 
sveica Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas direktore Laima Grebska. Sirsnīgus 
un mīļus vārdus viņa veltīja 116. Neretas 
mazpulka vadītājai Lidijai Ozoliņai, kas ar 
lielu degsmi un azartu ir savā darbā. Tāpat 
viņa sveica arī visus ciemiņus un uzaici-
nāja uz karnevālu „Deju ritmos” Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā. Arī no-
vada izglītības darba speciāliste Žanna 
Miezīte teica lielu paldies Lidijai Ozoliņai. 
116. Neretas mazpulku sveica arī ciemi-
ņi, bet vispirms viņiem bija jādod Svinī-
gais solījums. To vadīja Neretas mazpulka 
priekšnieks Henriks Pupelis. Tad sākās arī 
citu mazpulcēnu sveicieni. Bija veltījumi 
dziesmā un ģitārspēlē, f lautas skanējumā, 
humoristiskos jautājumos. Kopumā tika 
teikts daudz jauku vārdu un laba vēlējumi 
turpmākai sadarbībai. Ik pa laikam visi 
devās cienāties ar pašu sarūpētiem gardu-
miem un svētku kliņģeri. 

Tā kā 116. Neretas mazpulkam apritēja 
5 gadi, tad par visu šo gadu laikā piedzī-
voto stāstīja un fotogrāfijas rādīja Henriks 
Pupelis. Visi mazpulcēni atminējās kopī-
gi piedzīvoto un padarīto. Elīna Seņkova 
nelielā prezentācijā izklāstīja mazpulku 
vēsturi, pirmsākumus, parādīja emblē-
mu – četrlapu āboliņu lapiņu, kas sena-
jiem latviešiem bija laimes nesēja zīme un 
daudz citas svarīgas un aktuālas informā-
cijas par mazpulkiem. 

Visbeidzot, pēc neliela atelpas brīža, 
visi mazpulcēni iesaistījās erudīcijas spēlē 
“Kilograms mazpulka.” Šajā spēlē, atbil-
dot uz dažādiem jautājumiem, kas viscaur 
saistījās ar mazpulkiem, katrs varēja parā-
dīt savas zināšanas un iemaņas. Gala re-
zultātā uzvarēja “draudzība.”

Dienas noslēgumā mazpulcēni un viņu 
vadītāji devās uz Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolu, lai atpūstos un izdejotos 
“Deju ritmos.” 

Agnese Rutka 

116. neretas mazpulks svin savu  
5 gadu jubileju

Mazpulku dalībnieki aizrautīgi veido plastilīna glezniņasDāvanu iesaiņošanu organizēja skolotāja Modra Reizniece

116. Neretas 
mazpulks dod 

Svinīgo solījumu



Neretas Novada Vēstis 72015. gada februāris

Biedrība „Ēr-
berģietes” 2013.gada 
pavasarī iesniedza  

Borisa un Ināras Teterevu fondam projekta 
pieteikumu „Darīsim kopā Neretas novadā!” 
un guva apstiprinājumu. Projekta aktivitātes 
bija jārealizē no 2013. gada 1. jūnija līdz 2014. 
gada  31. decembrim, par kopējo finansējumu 
3208.58 EURO.  Šajā laika periodā esam mācī-
jušās pašas un mācījušas citus, strādājām pie 
sava pagasta teritorijas sakopšanas,  izmanto-
jot iegādātos materiālus un inventāru, esam 

veidojušas interesantus vides objektus, deko-
rējušas telpas, gatavojušas apsveikumus, šuvu-
šas jaunākajiem pagasta iedzīvotājiem maisi-
ņus, kuros ielikt pagasta pārvaldes sarūpētos 
saldumus. Esam noklausījušās 10 lekcijas pie 
hipnopsihoterapeites Silvijas Drikānes un gu-
vušas daudz vērtīgu atziņu. Radoši strādājām 
Andas Skrupskas   (Mazpulku vadītāja no Staļ-
ģenes ) vadītajās darbnīcās - mācoties saiņot 
dāvanas, strādājot ar rudens lapām, gatavojot 
Ziemassvētku rotājumus.  Braucām pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Ventspili, kur apskatī-

jām kā top ziedu paklāji un tikāmies ar darbī-
giem cilvēkiem Sabilē. Vadījām  radošās darb-
nīcas Neretas novada svētkos un Mazzalves 
pamatskolā.  Domājot par savu veselību,esam 
mācījušās pareizi nūjot  un ir  prieks par ie-
dzīvotājiem, kuri ļoti aktīvi nodarbojas ar 
šo nodarbi. Darbiņš ir padarīts, ir prieks un 
gandarījums par padarīto. Prieks par pagastā 
dzīvojošiem iedzīvotājiem, kuri dara neprasot, 
kas man par to būs, bet iet un dara un priecājas 
par paveikto.

Projekta vadītāja – Astra Saveļjeva

Darbiņš padarīts! 
neretas novada pašvaldība, biedrība „Ērberģietes” 

6. – 8. februārī Rīgā, Ķīpsalā, notika tūris-
ma izstāde „Balttour – 2015”. Šajā izstādē Ne-
retas novada stends bija iekārtots kopējā Zem-
gales reģiona stendā Sēlijas pudurī. Tūristiem 
piedāvājām apmeklēt Neretas pusē apskatāmās 
vietas un novada lielākos pasākumus kopā ar 
Aknīstes, Viesītes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkab-
pils un Salas novadu tūrisma organizatoriem.

Jau pagājušajā gadā Neretas novadam ir 
izveidots savs buklets ar kartēm un apskatā-
majiem objektiem. Esam iekļauti arī kopējā 
Sēlijas novada bukletā. Īpaši vēl sevi reklamēja 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs „Rieksti-
ņi” un Ērberģes muiža, kuriem reklāmas buk-
leti izdoti šogad.

Tūristi – tūrisma firmas, ģimenes, draugu 
kopas, kuras apceļo Latviju – bija ieinteresēti 
par iespējām pabūt Neretas pusē.

Izstādē plaši bija pārstāvēts gastronomis-
kais tūrisms (īpaši Latgalē un Kurzemē), tika 
piedāvāti dažādi tradicionālie ēdieni un reizē 
jaukas izklaides. Par to mūsu pusē būtu vērts 
padomāt. Arī par naktsmājām ceļotājiem 
mūsu pusē būtu jāpadomā. 

Tūrisma produkts ir arī dažādas radošās 
darbnīcas. Šoreiz prezentējām Zandas Rage-
les māla darbnīcu, Aijas Dārziņas rokdarbus, 
un Marija Šalna piedāvāja degustācijā medus 
produkciju. Ceram, ka „Balttour – 2016” Ne-
retas novadu pārstāvēt sasparosies arī citi. Ļoti 
ceram uz atsaucību un ieinteresētību. 

Šogad gaidīsim viesus arī lielākajos no-
vada pasākumos – Neretas novada Grāmatu 
svētkos Ērberģē, Muzeju naktī „Riekstiņos”, 
Neretas novada sporta spēlēs, Ērberģes muižas 

svētkos, vokāli instrumentālo ansambļu sali-
dojumā Neretā, Jaunsudrabiņa piemiņas dienā 
„Riekstiņos”.

Žanna Miezīte

Tūrisma izstādē „Balttour – 2015” redzētais

Sēlijas pudurī Neretas novadu prezentēja Pilkalnes muižas saimnieksValdis Tomsons, Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma un izglītības un kultūras darba speciāliste 

Žanna Miezīte

Nāc dejot līNijdejas!
Ja vēlies izkustēties mūzikas 

ritmos, tad pievienojies 
mums!

Uz tikšanos  
Neretas kultūras namā!

Piesakies  pa tālruni 26328996

Atgādinājums neretas 
pagasta lauksaimniekiem
Visiem tiem, kuriem tika vestas kartes 
no Ogres LAD, lūgums līdz marta 
beigām sazināties ar konsultanti  
M. Grīnvaldi, lai precizētu informāci-
ju vai nu par karšu atvēršanu, vai par 
nepieciešamību slēgt EDS līgumus ar 
LAD. EDS līgumi jāslēdz visiem tiem, 
kuriem aramzeme pārsniedz 10 ha. 

LAuKSAIMNIEKIEM
No februāra lauku attīstības 
speciālistēm  
D. Avenai un  
M. Grīnvaldei darba 
kabinets atrodas  
Pētera Lodziņa ielā 2  
(pasta ēkā) 2. stāvā.



Neretas Novada Vēstis8 2015. gada februāris

Šī gada 16. janvārī Viesītes novada Paula 
Stradiņa skolā, kas ir Viesītes muzeja “Sēli-
ja” nodaļa, norisinājās ilgi gaidītā tikšanās 
sakarā ar Sēlijas grāmatas izveidi. Visus 
laipni uzņēma Viesītes muzeja vadītaja Ilma 
Svilāne. Šeit kopā pulcējās kultūras un tū-
risma jomu darbinieki, muzeju pārstāvji, 
novadu skolu skolotāji un pašvaldību dar-
binieki, lai kopīgiem spēkiem izlemtu un 
vienotos par to, kāda izskatīsies “Sēlijas 
kultūras vērtību grāmata.” Šī nebija pirmā 
sanāksme. Iepriekšējās tikšanās reizēs bū-
tiskākā informācija jau tika apspriesta un 
nolemts par grāmatas izskatu, sadaļām, fo-
togrāfijām, cik daudz katrs novads ievietos 
tekstu, cik daudz būs personību, literātu, 
mūziķu, dabas objektu, kultūrvēsturisko 
pieminekļu utt.  

Svarīgākais šīs sanāksmes mērķis bija 
visus informēt, ka iepriekšējā darba gru-
pas vadītāja Ingrīda Vendele savu darbu pie 
grāmatas koordinēšanas vairs neturpinās. 
Viņas vietā, apņēmības pilna, iesākto turpi-
nās Ieva Jātniece, kas ir biedrības “Ūdenszī-
mes” vadītāja. Iepriekš strādājusi Jēkabpils 
novada pašvaldībā par sabiedrisko attiecību 
speciālisti. Ieva Jātniece tika iepazīstināta 
ar grāmatas izveides mērķi, sadaļām, tika 
norunāts par visu novadu ievietojamo in-
formācijas nosūtīšanu viņai, lai to varētu 
pārlasīt un apkopot. Līdz ar to aptuveni 
būtu skaidrība no cik lappusēm grāmata sa-
stāvēs. Aktīvi diskutējot, tika rastas atbildes 
uz vairākiem neskaidriem jautājumiem.  

Šīs grāmatas galvenais mērķis – apko-
pojot visu novadu iesūtītos tekstus un foto, 
radīt vienotu, kopīgu materiālu par Sēlijas 
septiņiem novadiem (Ilūkste, Aknīste, Jē-
kabpils, Viesīte, Sala, Nereta un Jaunjelga-

va). Sniegt ieskatu Sēlijas vēsturē. Aprakstīt 
tradicionālos sēļu tautas tērpus un rotas. 
Atspoguļot reģiona bagātīgo kultūru un 
tradīcijas. Visiem atgādināt, ka eksistē arī 
Sēlija, kas ir nepatiesi aizmirsta. Šī grāmata 
būs paliekoša vērtība nākošajām paaudzēm.  

Atkārtoti tika apstiprināts, ka grāmatas 
ievadu veidos Jānis Stradiņš – Latvijas ZA 
Senāta priekšsēdētājs akadēmiķis. Šī cil-
denā cilvēka vārdi sniegs papildus vērtību 
grāmatai. 

Liels solis uz priekšu jau ir sperts, jo 
katrs novads bija cītīgi strādājuši un daļu no 
informācijas jau ir sagatavojuši. Atliek vien 
aktīvi turpināt iesāktos darbus, lai tuvākajā 
laikā mums būtu grāmata, ar kuru ikviens 
Sēlijas iedzīvotājs varēs lepoties. Tikšanās 
noslēgumā tika noteikti termiņi, līdz kuram 
jāiesūta atlikušie materiāli. Neizpaliks arī 
nākošā sanāksme, kura tiks izziņota kopīgi 
izveidotajā e-pastā. 

Agnese Rutka

Sēlijas grāmatas veidotāju sanāksme

Visu novadu pārstāvji cītīgi diskutē par Sēlijas kultūras vērtību grāmatas izveidi

8. februārī vairāki VSAC „Lat-
gale” filiāles „Mēmele” klienti 
kopā ar darbiniekiem devās uz Jel-
gavu, lai apmeklētu Starptautisko 
Ledus skulptūru festivālu, kura 
tēma šogad bija pasakas. 

Neskatoties uz to, ka skulp-
tūras jau bija sākušas kust un lai-
kapstākļi nebija pārāk patīkami, 
ekskursanti ar lielāko prieku un 
interesi apskatīja dažādu autoru 
veidotos pasaku tēlus. Šajā dienā 
filiāles „Mēmele” klientiem bija 
iespēja paklausīties arī Samantas 
Tīnas koncetu un vakara noslēgu-
mā noskatīties krāšņu salūtu, pēc 
kura visi priecīgi un apmierināti 
ar redzēto, devās mājās. 

 VSAC „Latgale”
sabiedrisko attiecību 

speciāliste
Māra Sirsniņa

Ledus skulptūru festivāls 2015

VSAC “Latgale” filiāles “Mēmele” klienti izbaudīja ledus skulptūru šovu un krāšņo uguņošanu



Neretas Novada Vēstis 92015. gada februāris

KOnKurSS: Barotavas putniem no otrreiz 
izmantojamiem materiāliem

Konkursa mērķis ir veicināt sabiedrības 
iesaisti putnu dzīvesveida un sugu iepazīša-
nā, veidojot videi  raudzīgas, oriģinālas un 
radošas putnu barotavas no otrreiz izmanto-
jamiem materiāliem.

Kāds ir konkursa uzdevums?
• Izgatavot oriģinālu putnu barotavu no 

izejvielām, kas agrāk izmantotas kam citam, 
piemēram, iepakojuma, sadzīves priekšme-
tiem u.c. materiāliem.

• Ja iespējams, izmantot barotavu putnu 
barošanai. 

• Aizpildīt projekta pieteikuma anketu 
un kopā ar barotavas fotoattēliem nosūtīt 
konkursa organizētājiem.

Kas var piedalīties konkursā?
Konkursā var piedalīties ikviens Latvijas 

iedzīvotājs, taču jo īpaši piedalīties aicināti 
bērni un jaunieši.

Konkursa norises laiks un 
darbu iesniegšana 

Darbus kopā ar pieteikuma anketām 
(skat. www.lob.lv) elektroniski var iesūtīt 
konkursa rīkotājiem līdz  2015. gada 28. feb-
ruārim. Konkursa rīkotāji ir Latvijas Orni-
toloģijas biedrība (www.lob.lv) sadarbībā ar 
interneta veikalu “Motacilla” (www.motacil-
la.lv) un portālu Dabasdati.lv. 

Konkurss norisināsies četrās vecuma 
grupās. Tiks noteikti katras grupas trīs labā-
ko darbu autori. 

Balvās:  dāvanu kartes un balvas  no Mo-
tacilla.lv, bezmaksas ekskursijas, grāmatas, 
žurnāla “Putni dabā”  
komplekti u.c.

Informāciju par 
konkursu u.c. ziņas 
par putnu baroša-
nu meklē www.lob.
lv vai noskannē QR 
kodu!

KONKURSS:	  Barotavas	  putniem	  no	  otrreiz	  izmantojamiem	  materiāliem	  
	  

	  
Tavu	  barotavu	  var	  apciemot	  pat	  dižknābji!	  

Zīmējuma	  autors:	  Ernest	  Leahy	  

	  
Konkursa	  mērķis	  ir	  veicināt	  sabiedrības	  iesaisti	  putnu	  dzīvesveida	  un	  sugu	  iepazīšanā,	  veidojot	  videi	  
draudzīgas,	  oriģinālas	  un	  radošas	  putnu	  barotavas	  no	  otrreiz	  izmantojamiem	  materiāliem.	  	  
	  
Kāds	  ir	  konkursa	  uzdevums?	  

¥ Izgatavot	  oriģinālu	  putnu	  barotavu	  no	  izejvielām,	  kas	  agrāk	  izmantotas	  kam	  citam,	  piemēram,	  
iepakojuma,	  sadzīves	  priekšmetiem	  u.c.	  materiāliem.	  

¥ Ja	  iespējams,	  izmantot	  barotavu	  putnu	  barošanai.	  	  
¥ Aizpildīt	  projekta	  pieteikuma	  anketu	  un	  kopā	  ar	  barotavas	  fotoattēliem	  nosūtīt	  konkursa	  

organizētājiem.	  
	  

Kas	  var	  piedalīties	  konkursā?	  
Konkursā	  var	  piedalīties	  ikviens	  Latvijas	  iedzīvotājs,	  taču	  jo	  īpaši	  piedalīties	  aicināti	  bērni	  un	  jaunieši.	  	  
	  
Konkursa	  norises	  laiks	  un	  darbu	  iesniegšana	  
Darbus	  kopā	  ar	  pieteikuma	  anketām	  (skat.	  www.lob.lv)	  elektroniski	  var	  iesūtīt	  konkursa	  rīkotājiem	  
līdz	  2015.	  gada	  28.	  februārim.	  Konkursa	  rīkotāji	  ir	  Latvijas	  Ornitoloģijas	  biedrība	  (www.lob.lv)	  
sadarbībā	  ar	  interneta	  veikalu	  “Motacilla”	  (www.motacilla.lv)	  un	  portālu Dabasdati.lv.	   
 
Konkurss	  norisināsies	  četrās	  vecuma	  grupās.	  Tiks	  noteikti	  katras	  grupas	  trīs	  labāko	  darbu	  autori.	  
Balvās:	  dāvanu	  kartes	  un	  balvas	  no	  Motacilla.lv,	  bezmaksas	  ekskursijas,	  grāmatas,	  žurnāla	  “Putni	  
dabā”	  komplekti	  u.c. 
 

 
 

Informāciju	  par	  konkursu	  u.c.	  
ziņas	  par	  putnu	  barošanu	  meklē	  

www.lob.lv	  vai	  noskannē	   
QR	  kodu! 

 

 

KONKURSS:	  Barotavas	  putniem	  no	  otrreiz	  izmantojamiem	  materiāliem	  
	  

	  
Tavu	  barotavu	  var	  apciemot	  pat	  dižknābji!	  

Zīmējuma	  autors:	  Ernest	  Leahy	  

	  
Konkursa	  mērķis	  ir	  veicināt	  sabiedrības	  iesaisti	  putnu	  dzīvesveida	  un	  sugu	  iepazīšanā,	  veidojot	  videi	  
draudzīgas,	  oriģinālas	  un	  radošas	  putnu	  barotavas	  no	  otrreiz	  izmantojamiem	  materiāliem.	  	  
	  
Kāds	  ir	  konkursa	  uzdevums?	  

¥ Izgatavot	  oriģinālu	  putnu	  barotavu	  no	  izejvielām,	  kas	  agrāk	  izmantotas	  kam	  citam,	  piemēram,	  
iepakojuma,	  sadzīves	  priekšmetiem	  u.c.	  materiāliem.	  

¥ Ja	  iespējams,	  izmantot	  barotavu	  putnu	  barošanai.	  	  
¥ Aizpildīt	  projekta	  pieteikuma	  anketu	  un	  kopā	  ar	  barotavas	  fotoattēliem	  nosūtīt	  konkursa	  

organizētājiem.	  
	  

Kas	  var	  piedalīties	  konkursā?	  
Konkursā	  var	  piedalīties	  ikviens	  Latvijas	  iedzīvotājs,	  taču	  jo	  īpaši	  piedalīties	  aicināti	  bērni	  un	  jaunieši.	  	  
	  
Konkursa	  norises	  laiks	  un	  darbu	  iesniegšana	  
Darbus	  kopā	  ar	  pieteikuma	  anketām	  (skat.	  www.lob.lv)	  elektroniski	  var	  iesūtīt	  konkursa	  rīkotājiem	  
līdz	  2015.	  gada	  28.	  februārim.	  Konkursa	  rīkotāji	  ir	  Latvijas	  Ornitoloģijas	  biedrība	  (www.lob.lv)	  
sadarbībā	  ar	  interneta	  veikalu	  “Motacilla”	  (www.motacilla.lv)	  un	  portālu Dabasdati.lv.	   
 
Konkurss	  norisināsies	  četrās	  vecuma	  grupās.	  Tiks	  noteikti	  katras	  grupas	  trīs	  labāko	  darbu	  autori.	  
Balvās:	  dāvanu	  kartes	  un	  balvas	  no	  Motacilla.lv,	  bezmaksas	  ekskursijas,	  grāmatas,	  žurnāla	  “Putni	  
dabā”	  komplekti	  u.c. 
 

 
 

Informāciju	  par	  konkursu	  u.c.	  
ziņas	  par	  putnu	  barošanu	  meklē	  

www.lob.lv	  vai	  noskannē	   
QR	  kodu! 

 

 

KONKURSS:	  Barotavas	  putniem	  no	  otrreiz	  izmantojamiem	  materiāliem	  
	  

	  
Tavu	  barotavu	  var	  apciemot	  pat	  dižknābji!	  

Zīmējuma	  autors:	  Ernest	  Leahy	  

	  
Konkursa	  mērķis	  ir	  veicināt	  sabiedrības	  iesaisti	  putnu	  dzīvesveida	  un	  sugu	  iepazīšanā,	  veidojot	  videi	  
draudzīgas,	  oriģinālas	  un	  radošas	  putnu	  barotavas	  no	  otrreiz	  izmantojamiem	  materiāliem.	  	  
	  
Kāds	  ir	  konkursa	  uzdevums?	  

¥ Izgatavot	  oriģinālu	  putnu	  barotavu	  no	  izejvielām,	  kas	  agrāk	  izmantotas	  kam	  citam,	  piemēram,	  
iepakojuma,	  sadzīves	  priekšmetiem	  u.c.	  materiāliem.	  

¥ Ja	  iespējams,	  izmantot	  barotavu	  putnu	  barošanai.	  	  
¥ Aizpildīt	  projekta	  pieteikuma	  anketu	  un	  kopā	  ar	  barotavas	  fotoattēliem	  nosūtīt	  konkursa	  

organizētājiem.	  
	  

Kas	  var	  piedalīties	  konkursā?	  
Konkursā	  var	  piedalīties	  ikviens	  Latvijas	  iedzīvotājs,	  taču	  jo	  īpaši	  piedalīties	  aicināti	  bērni	  un	  jaunieši.	  	  
	  
Konkursa	  norises	  laiks	  un	  darbu	  iesniegšana	  
Darbus	  kopā	  ar	  pieteikuma	  anketām	  (skat.	  www.lob.lv)	  elektroniski	  var	  iesūtīt	  konkursa	  rīkotājiem	  
līdz	  2015.	  gada	  28.	  februārim.	  Konkursa	  rīkotāji	  ir	  Latvijas	  Ornitoloģijas	  biedrība	  (www.lob.lv)	  
sadarbībā	  ar	  interneta	  veikalu	  “Motacilla”	  (www.motacilla.lv)	  un	  portālu Dabasdati.lv.	   
 
Konkurss	  norisināsies	  četrās	  vecuma	  grupās.	  Tiks	  noteikti	  katras	  grupas	  trīs	  labāko	  darbu	  autori.	  
Balvās:	  dāvanu	  kartes	  un	  balvas	  no	  Motacilla.lv,	  bezmaksas	  ekskursijas,	  grāmatas,	  žurnāla	  “Putni	  
dabā”	  komplekti	  u.c. 
 

 
 

Informāciju	  par	  konkursu	  u.c.	  
ziņas	  par	  putnu	  barošanu	  meklē	  

www.lob.lv	  vai	  noskannē	   
QR	  kodu! 

 

 

Viļņa Skujas veidotā putnu barotava no 
piena pudeles 

Arī šogad 11. klases skolēni 5. februārī aiz-
stāvēja savu 2 gadu laikā izstrādāto projektu 
vai zinātniski pētniecisko darbu.

Projektu darbus aizstāvēja 3 skolēni. Elīna 
Seņkova stāstīja par 116. Neretas mazpulka 
darbību. LU profesors Andris Broks uzskata, 
ka „bez sirds šis darbs nav darāms”, domā-
jot gan par Latvijā skaitliski lielāko Neretas 
mazpulku, gan par tā vadītāju Lidiju Ozoli-
ņu. Kalvis Makaris, īsā laikā izveidojot savu 
matemātisko galda spēli 10. klasei, runāja par 
matemātisku galda spēļu ietekmi uz mācību 
procesu. Direktorei radās ideja - izveidot gal-
da spēļu ar matemātisku ievirzi konkursu, ko 
Kalvis apsolījās palīdzēt. Dāvis Plusniņš ar 
darbu „BMX brīvā stila triku apguve pašmā-
cības ceļā” parādīja, ka ir iemācījies 7 trikus, 
atzīstot, ka ir jābūt lielam gribasspēkam. Dans 
Ragels iepazīstināja ar motorollera sagatavo-
šanu sacensībām, Sport 70  klasē Dans  2014. 
gada sezonā ieguva 2. vietu! Dans demonstrēja 
jau 2015. gada sezonai sagatavoto motorolleru, 
ar kuru piedalīsies sacensībās ne vien Latvijā, 
bet, cerams, arī Igaunijā. Dans pateicās 2014. 
gada sponsoriem Beļūniem. Pērnā gada lau-
reāts Dans būtu pateicīgs, ja arī šogad atrastos 

kāds (-i) sponsors (-i), kas noticētu viņa pras-
mei un palīdzētu finansiāli!

13 skolēni aizstāvēja savu izstrādāto zināt-
niski pētniecisko darbu. 6 darbi saistīti ar Ne-
retas novadu! Bioloģijā izstrādāts darbs „Bebru 
monitorings Neretas pagasta teritorijā”; autore 
Dace Osīte atradusi un izpētījusi 40 km2 68 
bebru  mītnes. Paula Baltace analizējusi ne-
pilngadīgo personu administratīvos pārkā-
pumus Neretas pagastā 3 gados. Par E vielām 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolē-
nu visbiežāk lietotajos piena produktos stāstīja 
Kintija Venskoviča. Interesants izveidojies Sin-
dijas Noveičukas pētījums par Neretas Ķesteru 
kapu pieminekļiem kā kultūrvēstures liecību.

Par personībām Neretas novadā izstrādāja 
darbu 2 skolēni. Denijs Grīnvalds iepazīstināja 
ar mūsu skolas seniora Daiņa Nāburga dzīves-
stāstu (uzzinājām tik daudz kā apbrīnas vērta, 
piemēram, aizraušanos ar ornitoloģiju, milzī-
go mērķtiecīgumu, kas līdzējis dzīvē piepildīt 
savus sapņus). Radošas personības Ausmas 
Loganovskas daiļradi pētīja Aija Andersone; 
Ausmas kundze ar mākslu  nodarbojas tikai 
pēdējos 15 gadus. 

Anta Štāle pētījusi cilvēka pozas un elpo-

šanas ietekmi uz balsi, tas meitenei palīdzēs 
attīstīt savas vokālās dotības. Interesants ir 
Madaras Zeltiņas pētījums „Mūzika kā poli-
tiska protesta forma Latvijā no 20. gadsimta 
40. gadiem līdz mūsdienām”. 

Amandas Čiževskas darbs „Līdzīgais, at-
šķirīgais un noslēpumainais Leonardo da Vin-
či un Banksija biogrāfijā un daiļradē” izraisīja 
neviltotu interesi ne vien pieaugušajos un kla-
sesbiedros, bet arī 10. klases skolēnos, kas vē-
roja un mācījās nākamajam gadam.

Kā 21. gadsimtā veidojas kultūrvaronis, pē-
tīja Andra Vaičulena vienā no jauniešu populā-
rākajiem literatūras meistardarbiem  - Sūzenas 
Kolinsas romānu triloģijā „Bada Spēles”.  Lat-
viešu tautasdziesmas var pētīt un pētīt – Aelita 
Zilgalve iepazīstināja ar jāņu zālēm, to maģisko 
iedarbību, bet Matīss Kalniņš stāstīja par pirts 
izmantošanas veidiem latviešu dainās.

9 zinātniski pētnieciskie darbi tika izvirzī-
ti uz nākamo kārtu Aizkrauklē. Lai veicas 27. 
februārī! Paldies skolotājiem, kas skolēnus ie-
vada sarežģītajā, bet interesantajā pētniecībā!

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 

skolotāja

Skolēnu pētniecība

Tavu barotavu var apciemot pat dižknābji!
Zīmējuma autors: Ernest Leahy

MAZZALVES PAGASTA BIBLIOTĒKĀ
februāra menesī izstāde „SVECE – gaismas simbols”
Dažādu veidu un formu sveces
Laipni aicināti iegriezties bibliotēkā, lai sajustu sveču mēneša gaisotni!



Neretas Novada Vēstis10 2015. gada februāris

No šā gada 2. februāra Lauku atbalsta 
dienests (LAD) ir publicējis LAD publiskajā 
lauku reģistrā ainavu elementus (koku, krū-
mu grupas un dīķus). Lauksaimnieki tiek 
aicināti pārskatīt šos LAD iezīmētos elemen-
tus un iesniegt precizējumus, ja tādi ir ne-
pieciešami. Ir iespējams pievienot arī jaunus 
ainavu elementus. Lai precizētu vai iezīmētu 
jaunus ainavu elementus, ir jāiesniedz bloku 
precizēšanas pieteikums. Gala termiņš bloku 
precizēšanas pieteikumu iesniegšanai ir 2015.
gada 1.aprīlis. 

LAD vērš lauksaimnieku uzmanību uz 
to, ka tikai ar ainavu elementiem ir grūti iz-
pildīt prasību par ENP izveidošanu un/vai 
uzturēšanu, tāpēc katram lauksaimniekam ir 
jāizvērtē tas, kas vēl ir saimniecībā jāpaveic, 
lai tiktu ievērotas zaļināšanas prasības. Lai 

lauksaimniekiem sniegtu atbalstu zaļināša-
nas prasību ievērošanai, LAD ir sagatavojis 
īpašu Zaļināšanas kalkulatoru, ko ir iespē-
jams izmantot, lai veiktu aprēķinus par savu 
saimniecību. 

LAD atgādina, ka, lai 2015. gadā saņemtu 
platību maksājumus pilnā apjomā, ir jāievēro 
zaļināšanas prasības. Tās jāievēro saimniecī-
bās, kurās aramzemes platība ir vismaz 10 ha.

Zaļināšana sastāv no:
-kultūraugu dažādošanas;
-ekoloģiski nozīmīgu platību (ENP) (pa-

puves, pākšaugi, ainavu elementi, laukma-
las) izveidošanas un/vai uzturēšanas 5% no 
aramzemes;

-esošo ilggadīgo zālāju (iepriekš pastāvī-
gās pļavas un ganības) saglabāšanas.

Plašāka informācija par zaļināšanas pra-

sībām ir lasāma LAD mājaslapā izvēlnē „Za-
ļināšana”, kur var noskaidrot to, kas jāievēro 
katram lauksaimniekam, lai 2015.gadā pla-
tību maksājumus saņemtu pilnā apmērā, kā 
arī ir publicēta informācija par izņēmuma 
gadījumiem, kuros minētās prasības nav jā-
ievēro. 

Tiem lauksaimniekiem, kuriem būs jā-
ievēro zaļināšanas prasības, uz platību mak-
sājumiem būs jāpiesakās elektroniski, tāpēc 
LAD aicina lauksaimniekus jau tagad kļūt 
par LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmas 
klientiem.

Informāciju sagatavoja:
Kristīne Ilgaža

Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja
Tālrunis: 67027830, 67027384

E-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

LAD publiskajā lauku reģistrā ir publicēti ainavu elementi – 
aicinām iesniegt lauku bloku precizējumus, ja nepieciešams!

Lai Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk 
– VID) elektroniskās deklarēšanas sistēmas 
(turpmāk – EDS) lietotāji laicīgi saņemtu in-
formāciju par VID nosūtītajiem elektronis-
kajiem dokumentiem, tajā skaitā, adminis-
tratīvajiem aktiem, aicinām EDS lietotājus 
pārliecināties, vai EDS sadaļā „Sarakste ar 
VID” norādītā elektroniskā pasta adrese ir ak-
tuāla un tiek ikdienā izmantota. 

Lai padarītu ērtāku un paātrinātu VID un 
nodokļu maksātāju komunikāciju, jau kopš 
2013.gada 2.maija VID saziņa ar nodokļu 
maksātājiem, kuri ir EDS lietotāji, notiek vēl 
operatīvāk – elektroniski. Tas nozīmē, ka no-
dokļu maksātājam elektroniski tiek nosūtīti 
VID izdotie administratīvie akti, VID lēmumi 
un cita veida informatīvie paziņojumi, piemē-
ram brīdinājumi par nodokļu nomaksu, brīdi-
nājumi par nodokļu deklarāciju iesniegšanu, 
brīdinājumi par saimnieciskās darbības ap-
turēšanu, brīdinājumi par izslēgšanu no PVN 
maksātāju reģistra u.c. dokumenti. 

Vēršam uzmanību, ka vienlaikus ar mi-
nēto dokumentu nosūtīšanu EDS, uz nodokļu 
maksātāja uzrādīto e-pasta adresi tiek nosūtīts 
paziņojums par to, ka ir saņemts jauns sūtī-
jums EDS. 

Diemžēl nodokļu maksātāji, kuri EDS lie-
to neregulāri un kuru EDS sadaļā „Sarakste ar 
VID” norādītā e-pasta adrese nav aktuāla un 
ikdienā netiek izmantota, par VID sūtītajiem 
administratīvajiem aktiem uzzina novēloti un 
tādējādi nereaģē uz tiem VID noteiktajos ter-
miņos. 

Nodokļu maksātājiem laicīgi neiepazīs-
toties ar VID nosūtītajiem dokumentiem, var 
iestāties negatīvas sekas, piemēram, palielinās 
nokavējuma nauda, tiek apturēta saimnieciskā 
darbība, Nodokļu maksātājs tiek izslēgts no 
PVN maksātāju reģistra vai tiek sastādīts ad-
ministratīvā pārkāpuma par nesadarbošanos 
ar nodokļu administrāciju.

Lai izvairītos no šādām situācijām un to 
radītajām negatīvajām sekām, lūdzam pievērst 

uzmanību EDS sadaļā „Sarakste ar VID” no-
rādītajai saziņas e-pasta adresei (minētā e-pas-
ta adrese ir redzama EDS sadaļas „Sarakste ar 
VID” augšdaļā, labajā pusē) un nepieciešamī-
bas gadījumā tās vietā norādīt aktuālo e-pasta 
adresi.

VID atgādina, ka ikviens var kļūt par EDS 
lietotāju, neslēdzot līgumu ar VID, bet izman-
tojot savas internetbankas lietotājvārdu un 
paroli, Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
des izsniegto eID viedkarti vai VAS „Latvijas 
Valsts radio un televīzijas centra” izsniegto 
elektronisko paraksta viedkarti (e-parakstu).

Plašāka informācija par VID EDS pieejama 
VID mājaslapā sadaļā „Elektroniskās deklarē-
šanas sistēma”. Aicinām arī VID mājaslapā pie-
teikties VID jaunumiem un saņemt informāci-
ju par EDS jaunākajām iespējām savā e-pastā. 

VID Sabiedrisko attiecību daļa
tālr. 67122668, 26351438, 67122670, 

26558389
 e-pasts: komunikacija@vid.gov.lv 

VID EDS lietotājiem jānorāda aktuālas e-pasta adreses 

26. janvārī Neretas novada pašvaldības ēkā vie-
sojās Alda Paura, kas ir Aizkraukles rajona part-
nerības institūcijas koordinatore. Tikšanās mērķis 
bija izrunāt jauno stratēģiju saistībā ar LEADER 
projektiem, kas aktuāli tieši mūsu novada iedzīvo-
tājiem. 

Uz tikšanos ieradās Neretas novada domes 
priekšsēdētājs, pagastu pārvalžu vadītāji, nevals-
tisko organizāciju pārstāvji un citi interesenti. 

Sarunas laikā Alda Paura informēja par šī gada 
aktualitātēm, par iespējām novadā veicināt uzņē-
mējdarbību, mājražošanu, mājamatniecību, lauku 
tūrisma attīstību.

Diskusiju laikā atklājās, kas būtu tas, ko pagas-
tu pārvaldes vēlētos atjaunot, uzlabot vai realizēt 
no jauna.  

Agnese Rutka

LEADEr iniciatīva 2014. – 2020.

Alda Paura (pirmā no kreisās) klātesošos informēja par aktualitātēm saistībā ar projektiem



Neretas Novada Vēstis 112015. gada februāris

22. un 29. decembrī Zalves pagasta Sproģu 
saieta namā uz kopīgu tikšanos tika aicināti tie 
novada iedzīvotāji, kas vēlējās iemācīties veidot 
kulonus, auskarus, pogas, dažādus dekoratī-
vos elementus no polimērmāla. Nodarbības 
vadīja Liene Beināre no Vecumnieku novada, 
kas ir izgājusi apmācības un praktizējusies arī 
citu apmācīšanā. Viņa pati par polimērmākslu 
saka: “Interese radās jau sen, bet man bija iz-
veidojies maldīgs priekšstats, ka tas ir kaut kas 
ļoti sarežģīts un neizprotams. Tomēr nolēmu 
pamēģināt. Iegādājos visus nepieciešamos ma-
teriālus un aprīkojumu. Man parasti ir tā, ka 
ilgi nespēju savu interesi noturēt pie vienas no-
darbes, esmu izmēģinājusi daudz ko, bet viss 
ātri nogurdina un vairs neaizrauj, bet šoreiz 
bija pilnīgi pretēji. Jau pirmajā reizē sapratu, 
ka gribu iemācīties polimērmākslu. Un nu jau 
ir tā, ka es ar savām jauniegūtajām zināšanām 
dodu iespēju arī citiem apgūt šo tehniku.” 

Nodarbību turpinājumā kat-
ram pēc sirds patikas bija iespē-
ja izvēlēties materiālu vairākos 
krāsu toņus un salikumos (po-
limērmāls pēc savas struktūras 
atgādina parasto plastilīnu). Meistare Liene 
bija paņēmusi līdzi pašu gatavotās rotas, lai 
ikviens varētu redzēt un noprast, ko ir iespē-
jams pagatavot. Atlika vien izraudzīties, ko 
tad īsti radīt. Kad tas tika izdarīts, varēja ķer-
ties pie darba. Tā kā polimērmāls ir ļoti pa-
kļāvīgs materiāls, mīcot rokās, tas kļūst viegli 
veidojams. Līdzko tas palika mīksts, tika 
sapludināti divi un vairāki toņi, kas veidoja  
dažādu krāsu un formu gammu. Katra da-
lībnieka veidojums atgādināja kaleidoskopu, 
kurā mirdzēja un mainījās visneparastākie 
un kolorītākie toņi. Pamazām, soli pa solim, 
veidojās dažādu izskatu rotaslietas. 

Ikvienam dalībniekam darinājumi bija 

dažādi. Ir tik daudz iespēju variēt ar krāsām 
un formām. Liene Beināre nodarbību laikā pa-
līdzēja un deva padomus. 

Pēc tam, kad visi bija pagatavojuši to ko 
vēlējās, varēja sākties “cepšana.” Šajā procesā 
tiek izmantota konvekcijas krāsniņa, kas ir 
paredzēta tieši polimērmāla karsēšanai. Ga-
tavot ēdienu šajā krāsnī, kad vienu reizi poli-
mērmāls jau ir karsēts, kategoriski aizliegts. 
Uzņemot laiku un noteiktā temperatūrā, tiek 

apdedzināti  materiāli. Polimērmāls gala re-
zultātā iznāk ciets, elastīgs, izturīgs un vizuāli 
atgādina plastmasu. 

Visbeidzot, lai savu radīto mākslas darbu 
padarītu gludu un spīdīgu, to jāslīpē un jālako. 
Slīpēšanu veic ar smilšpapīru. Lakojot tiek pie-
lietota ota un speciāla laka, kas paredzēta tieši 
šādiem darbiem. 

Nobeigumā visi teica lielu paldies poli-
mērmāla meistarei Lienei Beinārei par jaunām 
zināšanām un iespēju iemācīties ko neparastu 
un neikdienišķu. Turklāt katram dalībniekam, 
kas apmeklēja šīs nodarbības, mājās ir netradi-
cionālas un pašu gatavotas rotas. 

Agnese Rutka

Polimērmāls – pakļāvīgs un viegli 
veidojams materiāls

Gatavās rotas, kuras pēc karsēšanas ir kļuvušas cietas, 
izturīgas un atgādina plastmasu

Polimērmāla meistare Liene Beināre ierāda kā jāveido krāsainās rotas

26. janvārī publiskoja pirmos „Latvijas e-
indeksa” mērījumu rezultātus, kas raksturo 
pašvaldību un valsts iestāžu e-vides attīstības 
līmeni. Tas sniedz priekšstatu, cik aktīvi un sa-
vai situācijai atbilstoši iestādes un pašvaldības 
izmanto mūsdienu informācijas un komuni-
kācijas tehnoloģiju piedāvātos risinājumus, lai 
veicinātu sniegto pakalpojumu kvalitāti un 
pieejamību iedzīvotājiem un komersantiem.  
Pašvaldību vidū augstākos rezultātus repub-
likas nozīmes pilsētu grupā uzrāda Valmiera, 
lielo novadu grupā – Dobeles novads un mazo 
novadu grupā – Strenču novads. Savukārt starp 
valsts iestādēm ministriju grupā augstākie re-
zultāti ir Finanšu ministrijai un iestāžu grupā 
– VAS Ceļu satiksmes drošības direkcijai.

Lai izstrādātu pārskatāmu e-vides iespēju 
izmantošanas novērtējumu pašvaldībās un 
valsts iestādēs, 2014.  gadā „Latvijas e-indek-

sa” partnerības iniciatīvu uzsāka Lattelecom 
un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija (VARAM) kopā ar partneriem – 
Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas Lielo 
pilsētu asociāciju, Latvijas Informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģijas asociāciju un Latvi-
jas Tirdzniecības un rūpniecības kameru.

Latvijas pašvaldību e-indeksa mērījumi 
iegūti, apkopojot informāciju par pašvaldī-
bu e-vides infrastruktūru, interneta resursu 
popularitāti, e-pārvaldes pakalpojumiem un 
līmeni, informācijas sistēmu un datu drošību, 
kā arī netiešus indikatorus par cilvēku pras-
mēm katrā no pašvaldībām. Informācija e-in-
deksa izveidei pamatā gūta, veicot pašvaldību 
anketēšanu un datus papildinot ar citu pieeja-
mo faktoloģisko informāciju. 

Neretas novada pašvaldībai un arī citām 
pašvaldībām tika teikts liels paldies par iesais-

tīšanos. Pavisam piedalījās 116 no 119 Latvi-
jas pašvaldībām. Iespējas augt un attīsties ir 
daudz, jo tikai deviņas pašvaldības ir ieguvu-
šas pusi vai vairāk no maksimāli iegūstamiem 
100 punktiem. Neretas novada pašvaldībai 
jāturpina darbs pie iedzīvotāju nodrošināša-
nas ar brīvi pieejamiem datoriem un jāizveido 
WiFi interneta pieejas punkti. Tāpat jāveicina 
pašvaldības e-pakalpojumu attīstība, mājasla-
pas funkcionalitātes uzlabošana, cilvēku pras-
mju pilnveidošana interneta vidē. 

Iesaistoties “Latvijas e-indeksa” mērīju-
mos, pašvaldībām bija iespēja izprast patieso 
e-vides situāciju, novērtēt jau izdarīto un sa-
līdzināt rezultātus ar citām pašvaldībām, tādā 
veidā nojaušot un saprotot, kas būtu jāuzlabo 
un jāattīsta. 

Preses materiālus apkopoja
Agnese Rutka

Publisko pirmā “Latvijas e – indeksa” rezultātus



Neretas Novada Vēstis12 2015. gada februāris

Ik gadu janvāra pēdējā sestdienā Sēli-
jā - Neretā, Aknīstē, Viesītē un Daudzesē 
uz senioru „Sēlijas kausu” volejbolā ierodas 
volejbolistu komandas no Vidzemes, Kurze-
mes, Zemgales, Latgales, Rīgas un, protams, 
arī no Sēlijas. Šogad „Sēlijas kauss” notika 
31. janvārī un uz sacensībām bija ieradušās 
komandas no 17 Latvijas novadiem, Rīgas 
un Lietuvas Rokišķu volejbolisti, kopā 197 
sportisti! Profesionāli augstā līmenī visās 
četrās vietās sacensības noorganizēja galve-
nie tiesneši Aknīstē –  Olita Treine, Daudze-
sē – Valdis Puida, Viesītē – Imants Silavs un 
Neretā – Kārlis Šustiņš. Visās grupās katrā 
spēlē volejbolisti cīnījās par katru punktu, 
bija fantastiski skaistas bumbas izspēles, 
laukumos dominēja pozitīvas emocijas un 
aizraujošs cīņas spars. Visu komandu volej-
bolisti un volejbolistes rādīja augstu meis-
tarību, ar ko iepriecināja skatītājus un „uz-
kurināja” emocijas laukumā nākošā punkta 
izspēlei.  „Sēlijas kausa” izcīņas laikā visas 
četras sacensību vietas apmeklēja Burtnieku 
novada un Volejbola federācijas parstāvis 
Kārlis Greiškalns un Viesītes novada pašval-
dības vadītājs Jānis Dimitrijevs.  Iepriecināja 
arī tas, ka sacensības noslēdzās bez traumām 
un visi varēja piedalīties apbalvošanas cere-
monijā. 

Sportistu apbalvošana un atpūtas vakars 
norisinājās Neretas kultūras namā pie bagā-
tīgi un gaumīgi klātiem galdiem par ko pa-
rūpējās Alda Šustiņa un viņas darbinieces. 
Īpašas balvas pirmo vietu ieguvējām koman-
dām – augstākās kvalitātes jaunas volejbola 
bumbas bija sarūpējusi Latvijas Volejbola 
federācija, ko pasniedza Kārlis Greiškalns. 
Apbalvošanas ceremonijā arī piedalījās Ne-
retas novada sporta un kultūras dzīves va-
dītāja Žanna Miezīte, Jaunjelgavas novada 
Daudzeses pagasta pārvaldes vadītājs Gun-
tis Ozoliņš, galvenie tiesneši un uzaicinātie 
viesi. Visi veltīja atzinīgus vārdus visiem 

sportiostiem, laureātiem un organizatoriem. 
Sēlijas kausu 35+ grupā sievietēm izcīnī-

ja Jelgavas komanda – Gunta Strode, Inese 
Blīgzna, Arta Kamola, Zane Leikuma, Baiba 
Lulle, Linda Miķelsone un Gerda. Sudraba 
medaļas Gulbenes novada Litenes volejbo-
listēm un bronza – Daugavpils novada ko-
mandai. Par labāko spēlētāju šajā grupā tika 
atzīta Litenes volejboliste Inese Ubaga.

Sieviešu 45+ grupā Sēlijas kausu izcī-
nīja Saulkrastu komanda – Sandra Korne, 
Anita Pizele, Solveiga Teclofa, Signe Skabe, 
Līga Āne un Gunta Asme. Sudraba godalgas 
Burtnieku novada komandai, bronza – Cēsu 
volejbolistēm. Labākā spēlētāja – Solveiga 
Teclofa.

Vīriešu 40+ grupā Sēlijas kausu izcīnīja 
„Aparāts” no Rīgas – Inguss Marenis, Rai-
monds Ilenāns, Gunārs Siliņš, Roberts Sila-

mednis, Pēteris Circāns un Arnis Sinkevičs. 
Otro vietu un sudrabu izcīnīja Gulbenes 
novada Litenes komanda, bronzas medaļas 
saņēma Saulkrastu volejbolisti. Labākais 
spēlētājs – Arnis Sinkevičs.

Sēlijas kausu 50+ grupā vīriešiem aiz-
raujošā finālspēlē izcīnīja Kokneses novada 
Iršu komanda – Māris Belorogs, Modris 
Vilcāns, Dzintars Greļs, Andris Stalidzāns, 
Jānis Feodorovs, Aivars Dambītis. Sudra-
ba medaļas Bauskas volejbolistiem, bronza 
– Valmieras komandas volejbolistiem. Par 
labāko spēlētāju šajā grupā atzina Dintaru 
Greli.

Paldies visiem, kuri piedalījās, atbalstī-
ja un kaut vai domās bija kopā ar volejbo-
listiem. Tas viss mums palīdz un mēs kopā 
varam! Paldies!

Imants Silavs

Volejbola svētki „Sēlijas kauss 2015”

Ir sācies Aizkraukles atklātais volejbo-
la čempionāts vīriešiem. Neretas volejbo-
listi ir bijuši jau uz diviem sabraukumiem 
un pašlaik ir vieni no līderiem – trīs uz-
varas un viens zaudējums. Uzvarētas ir 
Aizkraukles komandas – „Aizkraukle” 
2:0; AVS 2:1; ANĢ1 2:0. Zaudējums 1:2 
pret Kokneses volejbolistiem. Kopumā, 
visu spēļu ietvaros, vēlētos atzīmēt Jāņa 
un Valda Kārtiņu, Viktora Kudrjašova un 
Denija Grīnvalda sniegumu visas koman-
das stabilajā spēlē. Vēl priekšā ir pusfināli 
un cerēsim arī finālspēles, kurās novēlē-
sim veiksmi visai komandai!

Turpinās arī Rokišķu atklātais volej-

bola čempionāts, kurā pēc pirmās kārtas 
pārliecinoši līderi ir Neretas volejbolisti. 
6. februārī notika otrā kārta, kurā Neretas 
komandai bija divas spēles. Neretas volej-
bolisti Jānis un Valdis Kārtiņi, Dace Bu-
tenaite, Andris Grīnvalds, Guntars Zieme-
lis, Jānis Plusniņš demonstrēja izcilu spēli 
un pārliecinoši ar 2:0 uzvarēja „Pipirini” 
un „Astruvai” komandas. Šī bija Neretas 
volejbola komandas diena, jo ar tik salie-
dētu spēli volejbola laukumā ir iespējas 
cīnīties par uzvaru ar jebkuru komandu! 
Lai arī turpmāk veiksme un meistarība iet 
roku rokā!

Imants Silavs

neretas volejbolistu 
panākumi

21.martā plkst. 14.00
Neretas kultūras namā

Deju koncerts
Iedejosim Pavasari!
Piedalās: Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas
1.- 3.kl., 4.- 6.kl.,  
8.-12.kl.deju kolektīvi, 
Mazzalves  pamatskolas  
3.- 6.kl.deju kolektīvs.

Ieeja: brīva



Neretas Novada Vēstis 132015. gada februāris

Šī gada 27. februārī no plkst. 10:00 SIA 
„Sedumi” konferenču zālē, Brīvības ielā 301a, 
Jēkabpilī, tiek rīkots bezmaksas informatīvs 
un izglītojošs seminārs mazdārziņu īpašnie-
kiem un dārzkopjiem.

Semināra dalībnieki tiks iepazīstināti ar 
2015. gada jaunumiem dārzeņu sēklu sorti-
mentā un to mēslošanas līdzekļiem, par ko 
stāstīs lauksaimniecības un dārzkopības pre-
ču tirdzniecības uzņēmuma SIA „Agrimat-
co Latvia” vadītāja Māra Bisniece. Savukārt 
izglītojošu informāciju par graudzālēm un to 
audzēšanu sniegs ziemciešu audzētavas SIA 
„Puķu lauki” īpašniece – profesionāla dārznie-
ce Sanita Reinberga. Tāpat lektores atbildēs uz 
semināra apmeklētājiem interesējošiem jautā-
jumiem par dārzkopību. 

Aicinām semināru apmeklēt mazdārziņu 

īpašniekus, zemnieku saimniecību pārstāvjus, 
kā arī citus interesentus. 

Semināru organizē SIA „Sedumi”. Plašāku 
informāciju par semināru varat saņemt, zva-
not uz tālr. nr. 65220980, mob. tālr. 29608273.
Semināra programma:
10:00-12:00 2015. gada jaunumi dārzeņu 
sēklu sortimentā un to mēslošanas līdzekļi 
(SIA “Agrimatco Latvia” - Māra Bisniece) 
12:00-12:30 Pārtraukums
12:30-14:30 Graudzāles. Krāšņi un bagātīgi 
ziedošas ziemcietes (SIA ’’Puķu lauki’’- Sanita 
Reinberga)

SIA „Sedumi”

Ja esat ieguvuši metināšanas iemaņas 
strādājot vai pašmācības ceļā, bet Jums nav 
izglītības dokumenta, kas apliecina šīs pras-
mes, Jums ir iespēja pieteikties eksāmenam 
Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 
centrā (ZRKAC) un iegūt valsts atzītu doku-
mentu par profesionālo kvalifikāciju profesijā 
„Lokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto 
iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG)”.

Starp ZRKAC un Izglītības kvalitātes 
valsts dienestu ir parakstīts līgums, kas piln-
varo ZRKAC veikt dzīves gaitā iegūtās pro-
fesionālās kompetences novērtēšanu MAG 
metināšanā.

Lai vairāk uzzinātu par prasmēm, kas 
tiks vērtētas, par eksāmena norisi un izmak-
sām, kā arī pieteikšanās kārtību, var vērsties 
ZRKAC Metālapstrādes mācību parkā, Kriš-
jāņa Barona ielā 40, Jelgavā, un saņemt bez-

maksas konsultācijas.
 «Ja kādas atsevišķas kompetences ir jā-

pilnveido, Metālapstrādes mācību parkā, 
iepriekš par to vienojoties, ir iespējamas in-
dividuālas mācības, kuru laikā pretendents 
atbilstoši tiks sagatavots gan teorētiskajam, 
gan praktiskajam pārbaudījumam,» skaidro 
parka vadītājs Māris Ernstsons. 

Kad pretendents ir pārliecināts par savu 
zināšanu un prasmju atbilstību profesijas 
standartam, viņš var pieteikties eksāmena 
kārtošanai un veikt valsts noteiktu maksāju-
mu. Eksāmena norise tiek nodrošināta divu 
mēnešu laikā no pretendenta iesnieguma sa-
ņemšanas un tā norises vieta ir ZRKAC Me-
tālapstrādes mācību parks.

M. Ernstsons uzskata, ka pieprasījums 
pēc kvalifikācijas atzīšanas varētu būt liels 
gan Jelgavā, gan reģionā, jo metālapstrādes 

nozarē strādā daudz cilvēku, kuri nav mācī-
jušies par metinātājiem vai pārtraukuši mācī-
bas, taču profesionālās prasmes veiksmīgi ap-
guvuši, praktiski strādājot. Viņš skaidro, ka šī 
ir unikāla iespēja metinātājiem parādīt savas 
prasmes un iegūt valsts atzītu apliecinājumu 
tam, ka viņi ir speciālisti savā profesijā. „Kva-
lifikāciju apliecinošs dokuments neapšaubā-
mi sniedz papildu drošību un konkurētspēju 
darba tirgū, tostarp ļauj pretendēt uz labāk 
atalgotu darbu” , uzsver M. Ernstsons.

Papildus informāciju par šo iespēju var 
iegūt, sazinoties ar M. Ernstsonu pa tālruni 
26171465 un ierodoties uz konsultācijām klā-
tienē: ZRKAC Metālapstrādes mācību parkā, 
K. Barona ielā 40. 

Informācija sagatavota
Zemgales reģiona Kompetenču 

attīstības centrā

Iespēja iegūt metinātāja profesionālo 
kvalifikāciju, kārtojot eksāmenu ZrKAC

29. janvārī Jēkabpils novada pašvaldībā 
pulcējās Sēlijas novadu jaunatnes lietu spe-
ciālisti. Tika pārstāvēti visi septiņi Sēlijas no-
vadi (izņemot Ilūksti, kas nebija ieradušies). 
Sanāksmē piedalījās arī Krustpils novads. 

Viens no galvenajiem jautājumiem bija 
Sēlijas Jauniešu dienas pasākuma saplānoša-
na. Šogad ir ideja visiem Sēlijas novadiem ap-
vienoties un noorganizēt kopīgu pasākumu 
28. augustā, tā veicinot jauniešu savstarpējo 
iepazīšanos, komunikāciju un sadarbību. 

Secīgi tika izrunāta pasākuma ideja, lai 
tas būtu saturīgs un izzinošs. Tā kā šogad 
rakstniekiem –  Rainim un Aspazijai aprit 
150 gadu jubileja, tad sasaistīt Jauniešu dienu 
ar diviem tik dižiem cilvēkiem būtu vērtīgi 

ikvienam jaunietim. Programma būtu jā-
saplāno tā, lai radošās darbnīcās darbojoties, 
būtu iespēja iemācīties un uzzināt ko jaunu. 
Pirmās dienas daļa noteikti būtu jāsasaista 
arī ar sportu, piemēram, volejbolu un futbolu. 

Jauniešu dienas pasākuma noslēgumā 
tiktu pieaicināti kādi muzikālie mākslinie-
ki, kas gādātu par mūziku un jautrām dzies-
mām.  

Nākamais risināmais jautājums bija par 
otru nozīmīgu pasākumu, ko piedāvāja Jaun-
jelgavas novads. Tas ir Sēlijas novadu jauniešu 
kauss. Šis pasākums tiek organizēts ar mērķi, 
lai stiprinātu valstiski – patriotiskās vērtības 
un zināšanas. Visa gada garumā Sēlijas nova-
du apvienības teritorijā katrs novads piedāvās 

izglītojošus, sportiskus pasākumus, kuru laikā 
tiks krāti punkti kopējam vērtējumam. Noslē-
gumā, Lāpu skrējiena dienā, kas šogad ir 14. 
novembris, visu novadu jauniešu rezultāti tiks 
apkopoti un vakarā pie ugunskura norisinātos 
uzvarētāju komandu apbalvošana. 

Sapulces noslēgumā Viesītes jaunatnes 
lietu speciāliste stāstīja par to, cik nozīmīgi 
ir iesaistīt jauniešus aktivitātēs, nodarbināt 
viņus, lai brīvais laiks tiktu pavadīts saturīgi 
un ražīgi. Tāpat piedalīšanās dažādos semi-
nāros, ko organizē šiem speciālistiem un arī 
jauniešiem ir ļoti vērtīgi. Ir iespēja attīstīt un 
veicināt komunikācijas spējas, iegūt jaunus 
kontaktus, kas var noderēt tālākai dzīvei.

Agnese Rutka

jaunatnes lietu speciālistu tikšanās 

Galerija MANS’S Brīvības 
ielā 154, Jēkabpilī, aicina 

ikvienu interesentu uz latviešu 
mūsdienu glezniecības izstādi 

“Pārnesums gaismā!” 
Izstādē apskatāma vesela virkne Lat-

vijas tautas mākslinieku radītās gleznas 
(Maija Tabaka, Dace Lielā, Jāzeps Pīgoznis, 
Edvards Grūbe, Ivars Heinrihsons, Helēna 
Heinrihsone, Irēna Lūse, Dita Lūse, Zane 
Lūse, Uldis Čamans, Džemma Skulme un 
daudz citu Latvijā zināmu mākslinieku). 

Izstāde apskatāma vēl visu februāri 
darbadienās no plkst. 9.00 – 18.00, sestdie-
nās no plkst. 9.00 – 15.00, svētdiena – brīvs.     

Ieejas maksa: pieaugušajiem – 2 EUR;  
skolniekiem – 1 EUR  

Sīkāka informācija: tālrunis: 65231953, 
mobilais: 29470597, e-pasts manss@apollo.lv

Ikviens centīsimies atrast laiku, lai aiz-
brauktu un izbaudītu šo vērtīgo izstādi!

Aicina mazdārziņu īpašniekus un 
dārzkopjus uz izglītojošu semināru



Neretas Novada Vēstis14 2015. gada februāris

Zemgales plāno-
šanas reģionā (ZPR) 
pabeigta pērnā gada 
Kultūras program-
mas ieviešana un 

izstrādāta jauna – 2015. gadam, kas, pēc sa-
skaņošanas ar Attīstības padomi, iesniegta 
gadskārtējam projektu konkursam Latvijas 
Kultūrkapitāla fondā (LKKF), lai saņemtu 
atbalstu no akciju sabiedrības Latvijas Valsts 
meži ziedojumu mērķprogrammas.

Minētā mērķprogramma radīta, lai veici-
nātu kultūras pieejamību sabiedrībai, organi-
zējot projektu konkursus kultūras atbalstam 
reģionos. Šogad šim mērķim Latgales, Kurze-
mes, Vidzemes un Zemgales reģionā paredzēts 
tērēt pavisam 319 000 eiro. Cik lielu atbalstu 
no šīs summas saņems Zemgale, rādīs iesnieg-
to projektu konkursa rezultāti, kurus plānots 
paziņot līdz 27. februārim. Drīz pēc tam ZPR 
administrācija izsludinās savu – Zemgales 
projektu konkursu, kas iesniedzēju vidū ar 

katru gadu gūst aizvien lielāku atsaucību, jo 
izstrādāto projektu ieviešana ļāvusi ievērojami 
bagātināt gan vietējās kultūras dzīves norises, 
gan sekmējusi kultūrvēsturiskā mantojuma 
apzināšanu, saglabāšanu un popularizēšanu.

Pērnajā gadā, piemēram, Zemgales Kul-
tūras programmas projektu konkursam pa-
visam bija saņemti 82 projektu pieteikumi, no 
kuriem atbalstīja 40 projektus, pārsvarā, kas 
vērsti uz dažādu kultūras pasākumu norisi, 
restaurācijas darbu veikšanu nozīmogos kul-
tūrvēstures objektos, grāmatu sagatavošanu 
un izdošanu, kā arī jau agrāk aizsākto akti-
vitāšu turpināšanu. Dobeles, Kultūras namā 
un Amatu mājā, ieviešot projektu „Zemgaļu 
raksti cauri laikiem”, bija noorganizēti vairāki 
semināri, praktiskās nodarbības un diskusi-
jas, sarīkota tematiska izstāde ar dažādu tērpu 
detaļām, aksesuāriem un priekšmetiem, kas 
tapuši iedvesmojoties no nodarbībās gūtajām 
zināšanām un prasmēm. Minētais projekts 
2014. gadā nominēts kā veiksmīgākais kultū-

ras projekts Dobeles novadā. Savukārt Jelgavas 
novada Jaunsvirlaukas pagastā, ieviešot pro-
jektu „Zemgales kultūrvides attīstība un po-
pularizēšana”, iegādātas četras etnogrāfiskās 
kokles, vijole un noorganizēti vairāki tematis-
ki pasākumi, tostarp pagasta folkloras kopas 
koncerts „Ziemas zīmēs”. 

Bez tam Tērvetes dabas parkā aizvadītajā 
vasarā ar Zemgales Kultūras programmas at-
balstu pēc vairāku gadu pārtraukuma izskanē-
ja tradicionālie Bērnu operas svētki, bet Jēkab-
pils novada biedrība „Sēļu pūrs” sagatavoja un 
izdeva bagātīgi ilustrētu Raiņa dzejas krājumu 
bērniem, kas ievadīja gatavošanos dižā novad-
nieka 150. jubilejas gadam. Grāmatā ietverti 33 
ilustrēti Raiņa dzejoļi, bet ilustrāciju autori ir 
mākslinieki no Latvijas un Lietuvas – kopīga 
plenēra dalībnieki, kā arī bērnu – ilustratoru 
konkursa uzvarētāji.

Juris Kālis,
ZPR speciālists

Tālrunis 29144960

Zemgalē pabeigta pērnā gada Kultūras programmas 
ieviešana un izstrādāta jauna

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) 
arī šogad īsteno Jauniešu garantijas atbalsta 
pasākumu "Pirmā darba pieredze jaunietim" 
un aicina darba devējus - komersantus, pašno-
darbinātas personas, kā arī biedrības vai no-
dibinājumus piedāvāt darba vietas jauniešiem 
ar profesionālo vai augstāko izglītību. Darba 
devējs, pieņemot darbā jaunieti, saņem Eiro-
pas Sociālā fonda (ESF) finansiālu atbalstu un 
gūst iespēju piesaistīt savam uzņēmumam jau-
nu, izglītotu un perspektīvu darbinieku. Šogad 
Jauniešu garantijas atbalsta pasākumā "Pirmā 
darba pieredze jaunietim" plānots izveidot 522 
darba vietas.

Jauniešu garantijas pasākumu projekta 
vadītājs Mārtiņš Nešpors: "NVA vairāku gadu 
pieredze liecina, ka daudzi jaunieši bezdarb-
nieki, strādājot pie darba devēja NVA pasāku-
mu ietvaros un apliecinot savas profesionālās 
spējas un dotības, vēlāk kļūst par vērtīgu iegu-
vumu uzņēmumam. Turklāt, vērojot situāciju 
vakanču jomā, jāsecina, ka vairāki darba de-
vēji joprojām ilgstoši meklē dažādus speciā-
listus, piemēram, programmētājus, juristus, 
ekonomistus, pavārus, atslēdzniekus, bet NVA 
ir reģistrēti jaunieši ar attiecīgo profesionālo 
izglītību, kuri meklē darbu un ir gatavi strādāt 
šajās profesijās. Mūsu darbinieki NVA filiālēs 
palīdzēs izvēlēties uzņēmuma prasībām visat-
bilstošākos kandidātus no jauniešiem ar profe-
sionālo vai augstāko izglītību, kuri ir reģistrēti 
aģentūrā.”

Jauniešu garantijas atbalsta pasākumā 
"Pirmā darba pieredze jaunietim" tiek iesaistī-
ti NVA reģistrētie jaunieši vecumā no 18 līdz 

29 gadiem, kuriem ir profesionālā vai augstā-
kā izglītība un kuri šobrīd nestudē pilna lai-
ka klātienē. Lai iegūtu darba pieredzi, viņi ar 
NVA finansiālu atbalstu var gadu strādāt pie 
darba devēja. Pirmo pusgadu jauniešu algai 
NVA maksā dotāciju - 160 eiro (jaunietim ar 
invaliditāti - 240 eiro), bet otrajā pusgadā NVA 
dotācija algai ir 100 eiro mēnesi (jaunietim ar 
invaliditāti – 200 eiro). Taču darba devējam 
jānodrošina arī līdzmaksājums jaunieša algai, 
jo tā nevar būt mazāka par valstī noteikto mi-
nimālo algu. Jāuzsver, ka darba vietai ir jābūt 
izveidotai speciāli dalībai šajā pasākumā vai 
vakantai vismaz 4 mēnešus pirms pasākuma 
uzsākšanas, turklāt darba devējs nedrīkst no-
darbināt jaunieti nekvalificētos un mazkvali-
ficētos darbos.

Kā darba devējam pieteikties 
pasākumam?

1.solis. Jāaizpilda pieteikuma forma un 
jāpievieno prasītā informācija. Pasākuma ap-
raksts un pieteikuma forma atrodama NVA 
mājaslapā: http://www.nva.gov.lv/index.
php?cid=433&mid=440&txt=3776. Ja rodas 
kādas neskaidrības, jāsazinās ar tuvāko NVA 
filiāli (pieteikuma veidlapu iespējams saņemt 
arī NVA filiālē un aizpildīt ar koordinējošā ek-
sperta palīdzību).

2.solis. Aizpildītais pieteikums jāiesniedz 
vai jānosūta pa pastu filiālei, kuras admi-
nistratīvajā teritorijā plānots veidot darba 
vietu. Visu NVA filiāļu kontaktinformāci-
ju skatīt šeit: http://www.nva.gov.lv/index.
php?cid=2&mid=27 

3.solis. NVA filiāle pieņem darba devēja 
pieteikumu un ne retāk kā reizi divos mēnešos 
organizē Aktīvo nodarbinātības pasākumu īs-
tenotāju izvēles komisiju, kas izskata pieteiku-
mus un pieņem lēmumu apstiprināt vai atteikt 
darba devējam pasākuma īstenošanu.

4.solis. NVA filiāle paziņo darba devējam 
par pieņemto lēmumu un pozitīvas atbildes ga-
dījumā aicina mēneša laikā no komisijas lēmu-
ma pieņemšanas dienas slēgt līgumu par darba 
vietas izveidi.

Kāds darba devējam ieguvums?
1. NVA vienu gadu daļēji finansē darba 

algu jaunietim;
2. Darba vadītājs, kas strādā ar darbā pie-

ņemtajiem jauniešiem, saņem ik mēnesi 50% 
no valstī noteiktās minimālās algas;

3. NVA sedz izdevumus par veselības pār-
baužu veikšanu (ja nepieciešams);

4. Vienreizēja dotācija (līdz 50 euro) indi-
viduālajiem aizsardzības līdzekļiem, uzsākot 
darbu (ja nepieciešams);

5. Lai pielāgotu darba vietas jauniešiem 
ar invaliditāti, NVA segs izdevumus līdz 711 
euro.

Detalizētāka informācija par Jauniešu garan-
tijas atbalsta pasākumu “Pirmā darba pieredze” 
izlasāma NVA interneta vietnē: http://www.nva.
gov.lv/index.php?cid=433&mid=440&txt=3776 

Sarmīte Paškeviča
NVA Aizkraukles filiāles

Jauniešu garantijas pasākumu 
koordinējošais eksperts

Tel. 65121115 Mob. 25685850

nVA aicina darba devējus piedāvāt darba vietas 
jauniešiem pirmās darba pieredzes iegūšanai



Neretas Novada Vēstis 152015. gada februāris

Policijas 
hronika

No mājas pazudis mobilais telefons “SAM-
SUNG”

Notikuma datums: 12.01.2015. – 12.01.2015. 
18:00

Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves 
pagasts

Zalves pagastā 1988. gadā dzimušais, bū-
dams alkohola reibumā, dauzīja dzīvokļa dur-
vis un lamājās necenzētiem vārdiem.

Notikuma datums: 25.01.2015. – 25.01.2015. 
00:05

Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves 
pagasts

Neretā notika sadursme starp A/M MAZ-
DA 626 un traktoru. Cietušo nav, bojāts trans-
ports. 

Notikuma datums: 02.02.2015. – 
02.02.2015. 08:50

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Jēkabpils iela

Neretas novadā nozagta dīzeļdegviela 300 
l, motoreļļa 30l, degvielas sūknis. Materiālais 
zaudējums 532 EUR.

Notikuma datums: 26.01.2015. 11:00 – 
04.02.2015. 11:20

Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves 
pagasts

Pēdējais lēmums: Uzsākts kriminālprocess

Neretas novadā 1993. gadā dzimušais vadot 
A/M VOLVO XC 70 neizvēlējās laika apstāk-
ļiem piemērotu braukšanas ātrumu, kā rezultā-
tā nobrauca no ceļa braucamās daļas un bojāja 
A/M. Cietušo nav.

Notikuma datums: 05.02.2015. – 
05.02.2015. 14:10

Notikuma vieta: Neretas novads

Neretas pagastā 1992. gadā dzimušais vadī-
ja velosipēdu alkohola reibumā (1,4812 promi-
les). 

Notikuma datums: 07.02.2015. – 07.02.2015. 
10:10

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, uz autoceļa P76

Neretas pagastā 1943. gadā dzimušais vadī-
ja velosipēdu alkohola reibumā (1,0856 promi-
les).

Notikuma datums: 07.02.2015. – 07.02.2015. 
12:03

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, uz autoceļa Nereta – Aizkraukle 

27. februārī no plkst.  11.00 - 16.00
Neretas ģimenes ārstu praksē

būs iespēja saņemt bezmaksas urologa konsultācijas pie speciālista Ata Karuļa
Tāpat Neretā viesosies arī MFD veselības grupas  

plaša spektra izmeklējumu buss
kur varēs veikt:
• visa spektra asins analīzes un urīna analīzes 
• D vitamīna analīze – 7 EUR;
• sirds kardiogramma (ar ģimenes ārsta nosūtījumu 1,42 EUR, bez nosūtījuma 9 EUR);
• plaušu rentgens (ar ģimenes ārsta nosūtījumu 2,85 EUR, bez nosūtījuma 9 EUR);
• visi rentgena izmeklējumi (ar ģimenes ārsta nosūtījumu 2,85 EUR, bez nosūtījuma 9 EUR);
• mammogrāfija (ar ģimenes ārsta nosūtījumu 2,85 EUR, bez nosūtījuma 20 EUR,  
ar NVD vēstuli bez maksas)
Visiem izmeklējumiem un analīzēm ir nepieciešams ārsta nosūtījums!

Neskaidrību gadījumā zvanīt ģimenes ārstam!

Pārdod sivēnus Neretas 
pagastā Tālr. 20230605

Februāris. Cauri ziemīgajam drēgnumam 
izlaužas saules stars. Kaut arī vēl snigs un var-
būt puteņos, tomēr jau mostas cerība – būs 
pavasaris.

Februāra vējos Veļu māte Aizsaulē pulcē 
jaunas dvēselītes. Nelaikā pamodies tauriņš 
nes ziņu: kāda sirds pēkšņi stājusi pukstēt. 
Veļu ceļu sākusi neretieša, skolotāja, drama-
turga Ainara Bajinska dvēsele. 

Pēkšņi un negaidīti, smagas slimības pie-
varēts no mums aiziet sabiedriski aktīvs, ra-
došs cilvēks. 

Ainara mūžs sākās Tukuma pusē Irlavā 
skolotāju ģimenē. Agrā bērnība pavadīta glez-
nainajos Abavas krastos. Kad vecākus darba 
gaitas atved uz Neretu, zēns šeit sāk mācības 
skolā. Pēc vidusskolas absolvēšanas, studēja 
filoloģiju, jo mīļa latviešu valoda un literatūra. 

Starp studiju gadiem vēl dienests padomju 
armijā tālu ziemeļos. Pēc tam darba gaitas jauno 
latviešu valodas un literatūras skolotāju veda uz 
Sauku, Pilskalni, arī Neretas vidusskolu. 

Atmodas laikā Ainars aktīvi iesaistījās 
toreizējā Pilskalnes pagasta un Neretas sa-
biedriskajā dzīvē. Jaunais skolotājs bija aktīvs 
LNNK kustības biedrs, barikāžu aizstāvis, 
LTF atbalstītājs, darbojās Neretas luterāņu 
draudzē, bija Pilskalnes pagasta padomes de-
putāts. 

Organizējoties Latvijas Zemessardzei, Ai-
nars nešauboties stājās tās rindās. Par jauno 
darba vietu kļuva Gaisa spēku aviācijas bāzes 
apsardzes postenis Lielvārdē. Vienlaikus Ainars 
sekoja partiju darbībai Latvijā un iesaistījās, pēc 
viņa domām, taisnīgāko partiju dzīvē. Viņš bija 
instruktors Neretas jaunsardzes vienībai. 

Neretietim lielāko prieku dzīvē sagādāja 
teātris. Jau kopš 1. klases viņš iesaistījās sko-
las pašdarbības pulciņos. Ilgus gadus Ainars 
darbojās Neretas kultūras nama dramatis-
kajā kolektīvā kā aktieris, režisors, tekstu au-
tors. Saprotot, ka pašdarbības teātriem trūkst 
lugu, sāka tās rakstīt pats. Viņš ir uzrakstījis 
11 lugas. Vairākas nu palikušas nepabeigtas. 
Prasmju pilnveidošanai Ainars papildināja 
zināšanas dramaturgu kursos Jāņa Jurkāna 
vadībā. Daudzviet Latvijā pašdarbības drama-
tiskie kolektīvi spēlē A. Bajinska radītās lugas. 
Ainars brauca uz to pirmizrādēm un filmēja 
uzvedumus. Code, Snēpele, Nereta, Taurene, 
Vietalva un Rīga – tikai dažas vietas, kur ie-
studēja viņa darbus. Latvijas Radio 1 skanēja 
Ainara lugas lasījumi profesionālu aktieru iz-
pildījumā. 

Pēdējais vaļasprieks Ainaram bija aktīva 
līdzdarbība BK „Jēkabpils” līdzjutēju grupā.

Visu mūžu Ainars bija grāmatu draugs ar 
ļoti daudzpusīgu interešu loku. Sakrājis plašu 
bibliotēku, kuru nepārtraukti papildināja. Ai-
nars krievu autoru darbus lasīja oriģinālvalo-
dā. 

Ģimenē brīnišķīgs tēvs, mīlošs brālis un 
gādīgs dēls. 

Ainars spēja pacelties spārnos pāri ikdie-
nībai, lai līdz dzīves pusdienlaikam paveiktu 
ilgā mūžā veicamo. Paliek padarīti darbi, pa-
liek iesākti, mums tālāk darāmi.

Pagurušai dvēselei vieglu ceļu Mūžībā, un 
visdziļākā līdzjūtība piederīgajiem.

Atvadīšanās 2015. gada 21. februārī plkst. 
14.00 Pilskalnes Strobuku kapu kapličā.

Neretas novada pašvaldība

AInArS BAjInSKIS (8.10.1965. – 13.02.2015.)

Nekas šai pasaulē nav pasakāms līdz galam,
Pat saulei ne, pat akmens ķērpjiem.
Arvien vēl kāda mala ir aiz malas,
Arvien kāds smalkāks pavediens vēl vērpjas. 
                                                      (A.Grīnbergs)



Neretas Novada Vēstis16 2015. gada februāris

~ Daudz laimes! ~
Laimi kā zilu pasaku,
Smieklus kā pavasara lietutiņu,
Spītību kā ūdens burbuli,
Savaldību kā akmens krūzi,
Burvību kā pasakās,
Bet pāri visam mīlestību kā varavīksni!

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas februārī svin:
MAZZALVES PAGASTĀ
Natālija Dārzniece
Ēriks Spriņģis
Arnolds Bogurdovičs
Jokubs Drevinsks
Aleksandra Gaile
Irēna Ļesnaja

NERETAS PAGASTĀ
Česlava Baumane
Antoņina Bane
Vizma Grabe
Lūcija Kalniņa

PILSKALNES PAGASTĀ
Ilona Krūmiņa
Aija Grieķere

ZALVES PAGASTĀ
Juris Nebēdnieks
Anna Vore

Izturību, sirds siltumu un daudz 
mīlestības vēlam visiem februāra 
mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

28.02. –  plkst.14.00 Neretas kultūras 
namā Aknīstes amatierteātra izrāde 
„Kā vēja dzīti mākonīši”

07.03. – Neretas kultūras namā 
plkst. 17.00 māsu Legzdiņu koncerts

07.03. – Mazzalvē ikgadējais 
pašdarbnieku pasākums

07.03. – plkst. 12.00 Zalves kultūras 
namā Baltinavas amatierteātra 
izrāde „Sievasmātes bizness”.

13.03. – plkst.10.00 Ērberģes muižā 
Neretas novada Grāmatu svētki

14.03. – plkst. 22.00 Neretas kultūras 
namā diskotēka

20.03. – Neretas kultūras namā 
senioru atpūtas vakars „Zelts sirdī 
un sudrabs matos”

20.03. – Pilskalnes pagasta 
pārvaldes organizēts brauciens uz 
Dailes teātra izrādi „Kāds pārlaidās 
pār dzeguzes ligzdu”

21.03. – plkst.14.00 Neretas kultūras 
namā skolēnu Dziesmu un deju 
svētku ieskaņas koncerts „Iedejosim 
pavasari”

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 
informē: 
2015. gada februārī  
reģistrēti sekojoši  
civilstāvokļa  
reģistra 
ieraksti:

Laurai Kviesei  
un Eināram Kviesim  
piedzimis dēls Ralfs

Apsveicam!

Kultūras pasākumi neretas novadā februārī – martā

Ieeja: pieaugušajiem-3,00 EUR, pensionāriem un skolēniem-2,00 EUR

7. martā plkst. 17.00 Neretas kultūras namā

“neretas novada vēstis”
Neretas novada domes izdevums.
Izdevumu veido: Agnese Rutka, 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv
Iespiests: SIA “Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam. 

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Neretas novada vēstis” ir obligāta.


